
АДМИНИСТРАЦИЯ КАЧКАНАРСКОГОГОРОДСКОГООКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
28.12.2018№ 1175

г. Качканар

ОбутвержденииПрограммы комплексного развития
социальной инфраструктуры Качканарского городского округа

на 2018—2030 годы

Во исполнении Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об
общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», Градостроительного кодекса Российской Федерации,
Постановлением Правительства Российской Федерации от 01. 10.2015 № 1050
«Об утверждении требований к программам комплексного развития
социальной инфраструктуры поселений, городских округов», Постановления
Правительства РФ от 14.06.2013 № 502 «Об утверждении требований к
программам комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры
поселений, городских округов», руководствуясь Уставом Качканарского
городского округа, Приказом Министерства строительства и развития
инфраструктуры Свердловской области от 15.05.2018 № 236—п «Об
утверждении перечня индикаторов, применяемых для мониторинга программ
комплексного развития социальной инфраструктуры поселений, городских
округов на территории Свердловской области», постановления
Администрация Качканарского городского округа от 23.01.2017 № 55 «О
разработке программ комплексного развития сйстем коммунальной,
транспортной, социальной инфраструктуры на территории Качканарского
городского округа на период до 2030 года», Администрация Качканарского
городского округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Программу комплексного развития социальной
инфраструктуры Качканарского городского округа Свердловской области до
2035 года (прилагается).

2. Настоящее постановление обнародовать на официальном сайте
Качканарского городского око га винформационно--телекоммуникационной

А.А. Ярославцев

„„„„-пы тд т.т.-„(.,Тя1240$21-6124!13816615000216 №5” 01 1311 ЮИ! „Шип



ПРОГРАММА 

КОМПЛЕКСНОГО РАЗВИТИЯ СОЦИАЛЬНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ 

КАЧКАНАРСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

НА 2018 - 2030 ГОДЫ 

 

ПАСПОРТ 

ПРОГРАММЫ КОМПЛЕКСНОГО РАЗВИТИЯ СОЦИАЛЬНОЙ 

ИНФРАСТРУКТУРЫ 

КАЧКАНАРСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

 

Наименование 

программы 

Программа комплексного развития социальной 

инфраструктуры Качканарского городского округа на 

2018 - 2030 годы 

Основание для 

разработки 

Программы 

 Градостроительный кодекс Российской 

Федерации; 

 Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации»; 

 Постановление Правительства Российской 

Федерации от 01.10.2015 года № 1050 «Об утверждении 

требований к программам комплексного развития 

социальной инфраструктуры поселений, городских 

округов»; 

 Нормативы градостроительного проектирования 

Свердловской области НГПСО 1-2009.66, 

утвержденные Постановлением Правительства 

Свердловской области от 15.03.2010 № 380-ПП «Об 

утверждении нормативов градостроительного 

проектирования Свердловской области»; 

 Распоряжение Минкультуры России от 27.07.2016 

№ Р-948 «Об утверждении Методических рекомендаций 

субъектам Российской Федерации и органам местного 

самоуправления по развитию сети организаций 

культуры и обеспеченности населения услугами 

организаций культуры»; 

 Распоряжение Правительства РФ от 26.01.2017 № 

95-р «О внесении изменений в социальные нормативы и 

нормы, одобренные Распоряжением Правительства РФ 

от 03.07.1996 № 1063-р»; 

 Генеральный план Качканарского городского 

округа, утвержденный Решением Думы Качканарского 

городского округа от 23.05.2013 года №44. 

  

consultantplus://offline/ref=97FC8D1EC1BA915F59654BFC594F331FA71D94489850916772A2E10BCF58E2K
consultantplus://offline/ref=97FC8D1EC1BA915F596555F14F236D15A417CE4D9C58923426F1E75C90D20EC404F9145E03873A02582BCCDC5FE2K
consultantplus://offline/ref=97FC8D1EC1BA915F59654BFC594F331FA71C93409D57916772A2E10BCF58E2K
consultantplus://offline/ref=97FC8D1EC1BA915F59654BFC594F331FA71D92429E57916772A2E10BCF58E2K
consultantplus://offline/ref=97FC8D1EC1BA915F596555F14F236D15A417CE4D9C559E322DF2E75C90D20EC404F9145E03873A02582BCCDF5FE3K


Заказчик 

Программы 

Администрация Качканарского городского округа, 

местонахождение: 624351, Свердловская область, город 

Качканар, улица Свердлова, 8 

Основной 

разработчик 

Программы 

Отдел по организационной работе администрации 

Качканарского городского округа 

Цель Программы Разработка комплекса мероприятий, направленных на 

обеспечение оптимальных решений проблем в области 

функционирования и развития социальной 

инфраструктуры в Качканарском городском округе, в 

целях повышения качества жизни населения, его 

занятости и самозанятости, экономических, социальных 

и культурных возможностей 

Задачи 

Программы 
 Обеспечение доступности объектов социальной 

инфраструктуры в соответствии с нормативами 

градостроительного проектирования; 

 Достижение расчетного уровня обеспеченности 

населения услугами в областях образования, 

здравоохранения, физической культуры и массового 

спорта, культуры в соответствии с нормативами 

градостроительного проектирования; 

 Повышение эффективности функционирования 

действующей социальной инфраструктуры. 

Целевые 

показатели 

(индикаторы) 

Программы 

Образование: 

 доля детей дошкольного возраста, обеспеченных 

местами в дошкольных образовательных учреждениях; 

 доля детей школьного возраста, обеспеченных 

местами в муниципальных школах; 

 доля детей, занятых в муниципальных 

учреждениях дополнительного образования; 

 количество построенных учреждений 

дошкольного образования, введенных в эксплуатацию 

за рассматриваемый период; 

 количество реконструированных учреждений 

дошкольного образования, введенных в эксплуатацию 

за рассматриваемый период; 

 количество учреждений дошкольного 

образования, нуждающихся в реконструкции; 

 количество построенных учреждений общего 

образования, введенных в эксплуатацию за 

рассматриваемый период; 



 количество реконструированных учреждений 

общего образования, введенных в эксплуатацию за 

рассматриваемый период; 

 количество учреждений общего образования, 

нуждающихся в реконструкции; 

 количество построенных учреждений 

дополнительного образования, введенных в 

эксплуатацию за рассматриваемый период; 

Здравоохранение: 

 доля населения, обеспеченная объектами 

здравоохранения в соответствии с нормативными 

значениями; 

 количество построенных учреждений 

здравоохранения, введенных в эксплуатацию за 

рассматриваемый период; 

 количество учреждений здравоохранения, 

подлежащих реконструкции; 

 количество реконструированных учреждений 

здравоохранения, введенных в эксплуатацию за 

рассматриваемый период; 

Культура: 

 доля населения, обеспеченная объектами 

культуры в соответствии с нормативными значениями; 

 количество построенных учреждений культуры, 

введенных в эксплуатацию за рассматриваемый период; 

 количество реконструированных учреждений 

культуры, введенных в эксплуатацию за 

рассматриваемый период; 

 количество учреждений культуры, подлежащих 

реконструкции; 

Физическая культура и спорт: 

 доля населения, систематически занимающегося 

физкультурой и спортом, в общей численности 

населения городского округа; 

 доля населения, обеспеченная спортивными 

объектами в соответствии с нормативными значениями; 

 количество построенных учреждений физической 

культуры и спорта, введенных в эксплуатацию за 

рассматриваемый период; 

 количество реконструированных учреждений 

физической культуры и спорта, введенных в 

эксплуатацию за рассматриваемый период; 



 количество учреждений физической культуры и 

спорта, подлежащих реконструкции 

Укрупненное 

описание 

запланированных 

мероприятий 

(инвестиционных 

проектов) по 

проектированию, 

строительству, 

реконструкции 

объектов 

социальной 

инфраструктуры 

Проектирование, строительство и проведение 

реконструкции объектов социальной инфраструктуры 

за счет средств федерального бюджета, средств 

областного бюджета Свердловской области (далее – 

областной бюджет), средств местного бюджета (далее – 

бюджет города), внебюджетных источников; 

Сроки и этапы 

реализации 

программы 

Срок реализации Программы: 2018 - 2030 годы. 

Этапы реализации Программы: 

1 этап 2018-2020 годы; 

2 этап 2021-2025 годы; 

3 этап 2026-2030 годы.  

Объемы и 

источники 

финансирования 

программы 

Прогнозный общий объем финансирования Программы 

на период 2018 - 2030 годы составляет 1 236 794,5 тыс. 

руб., в том числе: 

за счет средств областного бюджета – 49 844,5 тыс. 

руб.; 

за счет средств муниципального бюджета – 1 086 950,0 

тыс. руб.; 

за счет внебюджетных источников – 100 000,0 тыс. 

руб.; 

Ожидаемые 

результаты 

реализации 

программы 

При реализации Программы будет достигнут 

положительный социально-экономический эффект, 

выраженный в устойчивом развитии Качканарского 

городского округа в соответствии с задачами 

государственной политики по различным сферам 

социальной инфраструктуры.  

 

  



ВВЕДЕНИЕ 

 

Программа комплексного развития социальной инфраструктуры 

Качканарского городского округа (далее - Программа) определяет основные 

направления развития социальной инфраструктуры, то есть объектов 

образования, здравоохранения, физической культуры, массового спорта и 

молодежной политики. Основу Программы составляет система программных 

мероприятий по различным направлениям развития социальной 

инфраструктуры. Данная Программа ориентирована на устойчивое развитие 

Качканарского городского округа и в полной мере способствует 

формированию благоприятного социального климата и повышения качества 

жизни населения. Предусмотренное данной Программой развитие объектов 

социальной инфраструктуры городского округа позволит обеспечить 

потребность населения в социальных услугах и развитие инфраструктуры 

социального обслуживания в соответствии с Генеральным планом 

Качканарского городского округа.  

Программа направлена на модернизацию и обновление объектов 

социальной инфраструктуры Качканарского городского округа, доведение 

обеспеченности учреждениями социально гарантированного уровня 

обслуживания (детские дошкольные учреждения, поликлиники, больницы) до 

нормативной, повышение уровня образования, здоровья, культуры, 

повышение доступности центров концентрации культурного обслуживания. 

Программа предусматривает реализацию следующих целей и задач в 

областях социальной инфраструктуры: 

Развитие образования: 

 обеспечение населения городского округа качественным 

образованием современного уровня, удовлетворяющим потребностям 

личности и общества. 

Развитие здравоохранения: 

 создание условий для улучшения демографической ситуации; 

 снижение заболеваемости, смертности населения городского 

округа; 

 стабилизация и улучшение эпидемиологической ситуации, 

условленной заболеваниями социального характера. 

Физическая культура и спорт: 

 создание условий, обеспечивающих возможность населению 

Качканарского городского округа вести здоровый образ жизни, 

систематически заниматься физкультурой и спортом; 

 обеспеченность населения объектами физкультурно-

оздоровительного назначения; 

Культура и искусство: 

 повышение доступности услуг в сфере культуры и искусства; 

 создание благоприятных условий для устойчивого развития 

отрасли культуры; 

consultantplus://offline/ref=97FC8D1EC1BA915F596555F14F236D15A417CE4D9C58923426F1E75C90D20EC404F9145E03873A02582BCCDC5FE2K


 укрепление материальной базы и ее модернизация; 

 совершенствование библиотечного обслуживания и развитие 

муниципальной информационной библиотечной сети; 

 сохранение и популяризация историко-культурного наследия; 

 повышение доступности и дополнительного образования детей в 

сфере культуры и искусства. 

  



 

Раздел 2. Характеристика существующего состояния 

социальной инфраструктуры Качканарского городского округа 

 

2.1.Описание социально-экономического состояния Качканарского 
городского округа, сведения о градостроительной деятельности 

территории. 
 

Качканар - один из самых молодых городов на Урале, обладающий 

достаточно мощным экономическим и интеллектуальным потенциалом, с 

высоким уровнем обеспеченности объектами социальной сферы. Качканар 

вносит заметный вклад в развитие региона. Основу экономики Качканарского 

городского округа определяют добывающая, обрабатывающая и топливно-

энергетическая отрасли. Выпуск промышленной продукции на душу 

населения более чем вдвое превышает среднеобластной показатель. По 

уровню доходов населения Качканар находится в первой десятке городов 

области, а по обороту розничной торговли на душу населения - в первой 

тройке. 

Качканарский городской округ включает в себя три населенных пункта 

– город Качканар, посёлок Валериановск, посёлок Именновский. 

Административным и культурным центром городского округа является город 

Качканар. 

Жилая застройка в населенных пунктах представлена индивидуальной 

малоэтажной, среднеэтажной и многоэтажной секционной застройкой. В 

городе Качканаре она представлена в основном среднеэтажной секционной 

застройкой, в п. Валериановск и п. Именновский – индивидуальной 

малоэтажной застройкой. 

Общая площадь территории Качканарского городского округа 

составляет 31 839 Га. Качканарский городской округ входит в Северный 

управленческий округ Свердловской области. 

Качканарский городской округ находится в 294 км от г. Екатеринбурга 

и в 145 км севернее второго по величине города области - Нижнего Тагила.  

В 2014-2015 годах обрушение мирового рынка нефти и санкции в 

отношении России привели к девальвации рубля и разрыву экономических и 

финансовых связей с частью международных компаний, что отрицательно 

сказалось на российской экономике. Это привело к дефициту бюджета, 

сокращению госпрограмм и социальных расходов, снижению доходов и 

инвестиционной активности, снижению потребительского спроса и высокой 

инфляции, обусловив спад в части отраслей экономики. 

Замедление экономического роста в промышленном производстве 

оказало негативное влияние на инвестиционную активность организаций 

городского округа. На развитие экономики и социальной сферы 

Качканарского городского округа полным кругом организаций за январь-



декабрь 2017 года использовано 1145,7 млн. руб. инвестиций в основной 

капитал, что в 2,14 раза превышает данный показатель 2016 года. 

Структура инвестиций в основной капитал существенных изменений не 

претерпела. Инвестиционные ресурсы, в основном, направляются на машины, 

оборудование – 259,4 млн. руб., более 50% в общем объеме инвестиций. 

Основным источником финансирования инвестиций в основной капитал 

являются собственные средства предприятий и организаций – 487,4 млн. 

рублей (94,7% в общем объеме инвестиций). 

С целью привлечения инвесторов на территорию Качканарского 

городского округа Администрацией Качканарского городского округа 

разработан план мероприятий (дорожная карта) направленный на повышение 

инвестиционной привлекательности и создание благоприятных условий для 

развития предпринимательства на территории города. 

Численность экономически активного населения Качканарского 

городского округа населения в 2017 года составила 25,5 тысяч человек или 62 

% от общей численности населения городского округа. Преобладающая часть 

занятого населения сосредоточена на крупных и средних предприятиях. 

Численность безработных на конец 2017 года составила 382 чел. В 

сравнении с 2016 годом этот показатель снизился на 54 человека, или на 12,4 

%. Уровень зарегистрированной безработицы составил на конец 1,78 %, что на 

0,1 процентных пункта выше уровня 2016 года. 

Основным источником доходов для населения Качканарского 

городского округа является заработная плата. 

За 2017 год среднемесячная номинальная начисленная заработная плата 

работников крупных и средних предприятий по Качканарскому городскому 

округу составила 39 939,2 рублей, превысив показатель предыдущего года на 

2,1%.  

Реальный размер среднемесячной заработной платы по Качканарскому 

городскому округу, скорректированный на индекс роста потребительских цен, 

снизился в сравнении с 2016 годом на 10,3% и составил 39 079,5. 

По итогам 2017 года среднемесячная заработная плата обеспечивала 3,9 

прожиточных минимума трудоспособного гражданина в Свердловской 

области. 

Выше среднего по городскому округу показателя в истекшем году 

зафиксирован размер заработной платы в организациях по добыче полезных 

ископаемых – 52,7 тыс. руб.;  

- химического производства – 55,5 тыс. руб.,  

- транспорта – 48,3 тыс. руб. и государственного управления – 38,2 

тыс. руб.  

Просроченная задолженность по выплате средств на заработную плату 

работникам крупных и средних организаций Качканарского городского округа 

на 1 января 2017 года отсутствует. 

Численность постоянного населения городского округа на 1 января 2017 

года составила 41,6 тыс. человек. Демографическая обстановка на территории 

Качканарского городского округа характеризуется постоянным снижением 



численности постоянного населения в результате естественной убыли и 

миграционного оттока. 

 

Показатели 2012 г 2013 г 2014 г 2015 г 2016 г 2017 г 

Численность на начало года, 

тыс. чел. 
43,27 42,86 42,52 42,27 41,98 41.58 

Число родившихся за год, 

человек 
534 557 505 479 415 429 

Коэффициент рождаемости 

(на 1000 человек населения) 
12,4 13,0 11,9 11,4 9,9 10,4 

Число умерших за год, 

человек 
613 601 599 627 626 623 

Коэффициент смертности  

(на 1000 человек населения) 
14,2 14,1 14,1 14,9 15,0 15,1 

Естественный прирост/убыль, 

человек 
-79 -44 -94 -148 -211 -194 

Коэффициент естественного 

прироста/убыли  

(на 1000 человек населения) 

-1,8 -1,0 -2,2 -3,5 -5,1 -4,7 

Число прибывших, человек 863 918 1063 992 979 938 

Число выбывших, человек 1196 1212 1216 1139 1167 1126 

Общий прирост, убыль (-) -412 -338 -247 -295 -399 -382 

 

К особенностям демографической ситуации в Качканарском городском 

округе относятся: 

- значительное превышение городского населения (95%) над 

сельским (5%); 

- преобладание доли женского населения (на 1 января 2017 года на 

1000 мужчин приходится 1164 женщины); 

- формирование неблагоприятной возрастной структуры: за период 

2012-2016 гг. наблюдается увеличение доли населения моложе 

трудоспособного возраста, и старше трудоспособного возраста, при этом доля 

населения в трудоспособном возрасте снижается; 

- коэффициент демографической нагрузки в Качканарском 

городском округе превышает средний по России из-за особенностей развития 

Качканарского городского округа (в период строительства Качканарского 

ГОКа был массовый приезд молодых людей, в настоящее время наблюдается 

увеличение числа людей старше трудоспособного возраста. 

В Качканарском городском округе ведется последовательная работа по 

формированию системы градостроительного планирования и 

градостроительного регулирования застройки путем разработки 

документации, позволяющей принимать стратегические решения по развитию 

планировочного каркаса города в соответствии с балансом территории по 



функциональному назначению, формировать бюджетные обязательства с 

учетом строительства объектов социальной, транспортной, инженерной 

инфраструктур, создавать благоприятный инвестиционный климат в 

строительной отрасли.  

В русле решения стратегических задач, в генеральном плане: 

 разработаны предложения по перспективному развитию 

городского округа и эффективному использованию его территории; 

 определены направления дальнейшего развития населённых 

пунктов, входящих в состав городского округа; 

 разработаны предложения по организации внешних и внутренних 

транспортных связей округа, формированию производственных территорий, 

жилых и иных зон; 

 определены мероприятия по развитию социальной 

инфраструктуры; 

 разработаны предложения по охране и улучшению окружающей 

среды. 

На сегодняшний день созданы все условия для устойчивого развития 

городской территории: разработаны, утверждены и реализуются важнейшие 

документы в сфере градостроительства, определяющие перспективные 

направления развития города – Генеральный план, Правила землепользования 

и застройки. 

В соответствии со «Схемой территориального планирования 

Свердловской области», Качканарский городской округ входит в 

Нижнетагильскую агломерационную зону, в пределах которой имеются 

значительные минеральные и туристко-рекреационные ресурсы. 

Будущее города Качканара связано с градообразующим предприятием 

Открытое акционерное общество «ЕВРАЗ КГОК» (далее – Качканарский 

ГОК), которым планируется освоение Собственно-Качканарского 

месторождения с запасами железных руд. Намечена его реконструкция, а 

также реконструкция Качканарской ТЭЦ. В Схеме территориального 

планирования Свердловской области определены основные направления 

развития городского округа: развитие добывающей промышленности, 

развитие транспортного комплекса, развитие туристско-рекреационных зон и 

комплексов. 

Небольшие размеры территории городского округа определили 

простейший, линейный характер его планировочной структуры. 

Наличие в границах города сформированного природного ландшафта и 

водных объектов позволяет создать единый рекреационный каркас, 

улучшающий экологическую обстановку в городе и обеспечивающий всех 

жителей округа местами отдыха. При планировании нового строительства и 

реконструкции застроенных территорий следует учитывать принцип 

сохранения озеленённых участков городской среды, элементов природного 

компонента. 



В последний период наблюдается тенденция к экстенсивному освоению 

городских территорий и неэффективному использованию городских 

территорий и городской среды. К неэффективно используемым территориям 

можно отнести промышленные площадки, прекратившие производственный 

цикл, территории, занятые ветхим и аварийным фондом или застройку и 

организацию парковок на общественных пространствах и т.п. При этом округ 

обладает высоким градостроительным потенциалом развития новых 

территорий.  

С целью реализации данных возможностей городу следует использовать 

механизм консолидации частных и государственных ресурсов для 

осуществления проектов по развитию городских пространств. 

Большое внимание уделяется деятельности, направленной на развитие 

социальной инфраструктуры Качканарского городского округа. 

В целях обеспечения условий для получения качественного и 

общедоступного образования в Качканарском городском округе реализуются 

мероприятия по созданию условий для обеспечения доступности 

дошкольного, общего и дополнительного образования.  

Реализуются программы углубленной и профильной подготовки по 

общеобразовательным предметам: математике, физике, биологии. Большое 

внимание уделяется математическому и инженерному образованию. Во всех 

общеобразовательных организациях создана школьная система оценки 

качества образования, учитывающая результаты единого государственного 

экзамена, наличие медалистов, участие в олимпиадах, конкурсах различного 

уровня. 

Продолжена работа по созданию условий для: 

 сохранения и укрепления здоровья школьников, 

совершенствования системы психолого-медико-педагогического 

сопровождения образовательного процесса; 

 развития современных форм социального партнерства, 

государственно-общественного управления системой образования; 

 инклюзивного образования, в том числе с использованием 

дистанционных технологий сопровождения детей с ограниченными 

возможностями здоровья; 

 повышения эффективности работы по выявлению и поддержке 

одаренных и талантливых детей, по развитию исследовательской 

деятельности обучающихся; 

 обеспечения роста самосознания и гражданского взросления, 

обучающихся путем воспитания высоконравственной личности, с высоким 

уровнем экологической культуры, активно участвующей в общественной 

жизни, осознающей свой долг перед Отечеством и малой родиной, уважающей 

национальные традиции и культуру народов мира. 

Дополнительные общеразвивающие и предпрофессиональные 

образовательные программы в области спортивной подготовки и искусства 

реализуются системой муниципальных образовательных организаций 



дополнительного образования: детско-юношескими спортивными школами, 

Детской музыкальной школой, Детской школой искусств и Детской 

художественной школой. Кроме этого по различным направлениям 

дополнительного образования осуществляет подготовку Дом детского 

творчества. 

В Качканарском городском округе кроме восьми общеобразовательных 

школ имеется профессионально-педагогический колледж, профессиональное 

училище, межшкольный компьютерный центр, представительства Уральского 

государственного и Уральского горно-геологического университетов, 

лесотехнической и социально-педагогической академии. 

Сохранение общегородских традиций, приобщение населения всех 

возрастов к знаниям культуры и художественным ценностям, развитие 

социально-культурного потенциала остается основным приоритетом в 

области культуры Качканарского городского округа. 

Развитие культуры и дополнительного художественного образования в 

городском округе осуществляется в соответствии с ежегодным 

перспективным планированием деятельности вышеназванных учреждений. 

Также ежегодно разрабатываются и утверждаются рабочие учебные планы 

образовательных программ дополнительного образования детей в области 

начального художественного образования. 

Для туристического посещения представляют интерес горные 

выработки (карьеры) старинных, уже заброшенных месторождений, а также 

крупные карьеры Качканарского ГОКа. Одним из перспективных видов 

туризма, которые можно развивать в Качканарском городском округе, можно 

считать культурно-познавательный туризм. 

Библиотечное обслуживание населения осуществляется 

муниципальным учреждением «Качканарская городская библиотека им. Ф.Т. 

Селянина», в состав которой входят 4 структурных подразделения 

библиотеки: 

центральная детская библиотека; 

центральная взрослая библиотека; 

юношеская библиотека; 

Валериановская поселковая библиотека. 

Обеспечен доступ библиотек к сети «Интернет» составляет 100 %. 

Количество пользователей библиотеки 12194 человек, в том числе: 

 детей до 14 лет - 3993 человек (32 %); 

 юношество (от 14 до 25 лет) -1685 человек (14 %). 

 Качканарская городская библиотека является участником проекта по 

созданию Регионального каталога библиотек Свердловской области. 

Электронный каталог библиотеки отредактирован и загружен в региональный 

каталог Свердловской области (29477 записей). 

Большое внимание уделяется сайту библиотеки (gorbib.org.ru), который  



представляет   собой   самостоятельный   информационный   ресурс   для 

пользователя и, кроме того, играет большую роль в производственной 

деятельности самой библиотеки. 

Объём электронного каталога библиотеки составляет 29578 записей, что 

составляет 24,5 % от общего фонда библиотеки.  

Стратегическая цель политики городского округа в области развития 

культуры и искусства -  обеспечение охраны исторического и культурного 

наследия городского округа, расширение спектра и повышение качества услуг 

учреждений культуры, создание условий для доступа к культурным ценностям 

и творческой самореализации граждан. 

Физическая культура и спорт являются наиболее универсальным 

способом физического и духовного оздоровления населения. 

В Свердловской области систематически занимается физической 

культурой и спортом более 1267,5 тыс. человек, что составляет 30,1 процента 

от общего числа жителей области. Активная работа по пропаганде физической 

культуры и спорта, сложившиеся традиции проведения спортивно-массовых 

мероприятий в итоге дают ежегодный рост доли населения, систематически 

занимающегося физической культурой и спортом (с 8,84 % в 2000 году до 28,2 

% в 2017 году). На 2018 год ставится задача -  увеличить долю жителей 

городского округа, систематически занимающихся физкультурой и спортом, 

до 39 процентов, что в фактических цифрах составляет 15300 человек. 

Соответственно в 2018 году необходимо дополнительно привлечь для 

систематических занятий физической культурой 4203 человек. 

Выполнение поставленной задачи будет решаться за счет создания 

условий для спортивных занятий путем: 

1. Введения в эксплуатацию новых и реконструированных 

существующих спортивных объектов, а именно: 

-    спортивного зала «Спутник», на базе которого планируется открытие 

новых спортивных объединений по настольному теннису, кросс фиту, мини-

футболу. Спортивный зал вновь станет центром развития и основной базой 

детского, женского и мужского мини-футбола и футбола. В 2018 году 

планируется проведение в зале не менее 15 спортивных соревнований и 

турниров по различным видам спорта, возобновится физкультурно-

спортивная работа различных спортивных кружков, секций.  Использование 

спортивного объекта приведет к увеличению числа систематически 

занимающихся жителей города приблизительно на тысячу человек. 

- на базе клуба «Афганец» МУ «Молодежный центр»: скейтпарка и 

полосы препятствий комплекса «Готов к труду и обороне» на стадионе, 

скалодрома в спортивном зале, что позволит открыть спортивные секции 

скейтбордистов и скалолазов, даст прекрасную возможность для 

самостоятельного занятия населения физической культурой и спортом, что 

позволит дополнительно привлечь для систематических спортивных занятий 

около 700 человек. 



-  на территории школы № 5 начал свою работу хоккейный корт, на 

котором проводятся учебные занятия и внешкольные спортивно-массовые 

мероприятия. Планируется открытие новых спортивных секций.  

- реконструированных беговых дорожек и спортивного ядра 

муниципального стадиона «Горняк»; 

2.   Привлечения населения муниципального образования к активному 

отдыху и регулярным занятиям физической культурой и спортом через 

участие граждан в физкультурно-оздоровительных и спортивных 

мероприятиях, проводимых на территории муниципального образования. В 

течение 2017 года в городе проведено 202 спортивных мероприятий, в 

которых приняли участие 41250 человек, в 2018 году проведено более 210 

мероприятий. Среди самых массовых мероприятий 2018 года «Кросс Наций», 

декада лыжного спорта всероссийских соревнований «Лыжня России», 

традиционная легкоатлетическая эстафета «Весна Победы», «Тропа 

здоровья», «Качканарская снежинка». 

3. Использования возможностей физической культуры и спорта в 

осуществлении физического воспитания населения через поэтапное 

внедрение Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к 

труду и обороне». Организация и поведения доступного и понятного 

тестирования всех категорий граждан, выполнение нормативов комплекса 

ГТО в рамках спортивно-массовых мероприятий, организации летних и 

зимних Фестивалей комплекса ГТО.  

4. Совершенствование физического воспитания лиц с ограниченными 

возможностями здоровья и инвалидов и привлечение их к занятиям 

физической культурой в клубе «Атлант», плавательных группах бассейна, 

коррекционной школе. Обеспечения доступности объектов спорта для лиц 

данной категории.  

5. Формирования качественной системы информационного обеспечения 

и информационной поддержки населению в области физической культуры и 

спорта. Повышение роли средств массовой информации в развитии 

физической культуры и спорта, а также в формировании здорового образа 

жизни.  Формирования у населения городского округа устойчивого интереса к 

регулярным занятиям физической культурой и спортом, к здоровому образу 

жизни. Размещение информации с использованием интернет-ресурсов на 

сайтах Дворца спорта, образовательных учреждений, учреждений 

дополнительного образования, а также использования наружных рекламных 

стендов и щитов. Регулярной публикации в СМИ материалов о лучших 

спортсменах, о спортивных достижениях и различных проблемах в области 

физической культуры и спорта в городе. 

В целях развития физической культуры на территории Качканарского 

городского округа одной из перспектив является развитие спортивно-

оздоровительного туризма, чему будет способствовать реализация 

инвестиционного проекта по созданию горнолыжного комплекса. 

Последовательная работа, направленная на выполнение мероприятий 

Программы, позволит обеспечить сбалансированное и перспективное 



развитие социальной инфраструктуры Качканарского городского округа в 

соответствии с потребностями в проектировании, строительстве, 

реконструкции объектов социальной инфраструктуры. 

 

 

  



2.2. Технико-экономические параметры существующих  

объектов социальной инфраструктуры Качканарского городского 

округа, сложившийся уровень обеспеченности населения Качканарского 

городского округа услугами в областях образования, здравоохранения, 

физической культуры и массового спорта, культуры и прогнозируемый 

спрос на указанные услуги 

 

2.2.1. В области образования 

 

 Технико-экономические параметры существующих объектов 

социальной инфраструктуры Качканарского городского округа в области 

образования приведены в приложении 1 к Программе. 

  В структуру муниципальной системы образования Качканарского 

городского округа входят 27 образовательных организации, из них 4 

учреждения профессионального образования, 7 общеобразовательных 

организаций, 7 дошкольных образовательных организаций, 9 организаций 

дополнительного образования. На 01.09.2017 в общеобразовательных 

организациях обучалось 4230 обучающихся, 2 660 детей посещают 

дошкольные образовательные организации, 2 197 детей пользуются услугами 

дополнительного образования. 

Общее количество зданий, находящихся в ведении системы образования 

мэрии Качканарского городского округа составляет 41. Общеобразовательные 

школы занимают 7 зданий, дошкольные образовательные организации – 21 

здание, организации дополнительного образования – 13зданий. 

Из 41 здания:  

1 (2,4 %) построено до 1960 года (1 детский сад), срок эксплуатации 58 

лет; 

31 (75,6 %) построено в период 1960 – 1980 годов (6 школ, 13 зданий 

детских садов, 11 зданий учреждений дополнительного образования), срок 

эксплуатации от 35 до 56 лет;  
9 (22 %) построены после 1980 года (1 школа, 7 детских садов, 

1 учреждение дополнительного образования), срок эксплуатации менее 35 лет. 

В 2013 году введена в эксплуатацию новая школа на 10 микрорайоне, 

оборудованная современным оборудованием, бассейном, футбольным полем 

с искусственным покрытием. 

В 2012, 2013 годах введены в эксплуатацию после проведения 

реконструкции 2 здания детских садов на 208 мест. Всего дополнительно 

введено 248 новых мест в дошкольных образовательных организациях в 

период 2011-2014 годов. 

В период с 2008 по 2018 год капитальный ремонт зданий произведен в 

15 зданиях образовательных организаций: 

- капитальный ремонт (замена оконных блоков, ремонт пищеблока) 

Валериановской средней школы (2012 год); 

-  капитальный ремонт спортивного зала МОУ СОШ №3 (2008 год); 

-  капитальный ремонт спортивного зала МОУ СОШ №7 (2014 год); 



- капитальный ремонт кровли Лицея №6 (2016 год); 

- капитальный ремонт отопительной системы МДОУ «Детский сад 

«Ласточка» (здания №1 ул. Мира, дом 2а - 2013г.) и замена покрытия пола 

(здание №2 ул. Мира, дом 2б - 2013г.); 

- капитальный ремонт кровли в МДОУ «Улыбка»: здание № 1 по адресу 

5а-15 (2015г.), кровли и фасада здания № 3 по адресу: 5-42а (2016г.); 

- капитальный ремонт кровли в дошкольных учреждениях «Ладушки» 

(2015 год), «Дружба» (2016 год), «Ласточка» (2016 год); 

- капитальный ремонт кровли в МДОУ «Росинка»: здание 1 по адресу 

10 микрорайон, дом 12 (2008 год), здание 2 по адресу 5 микрорайон, дом 70 

(2015 год), здание 3 по адресу 4 микрорайон, дом 44 (2012 год); 

- капитальный ремонт кровли в Детской художественной школе (2016 

год). 

С 2011 по 2016 годы проведены значительные текущие ремонты: 

- частичная замена оконных блоков в Лицее №6 (2013 год), школе им. 

Новикова (2015 год), школе №3 (2015 год), школе №7 (2014 год); 

- частичный ремонт кровли в детском саду «Дружба» (одно здание 2016 

год), ОУ №2 (2016 год), ОУ №3 (2016 год), ОУ №7 (2016 год); 

- ремонт инженерно-сантехнической системы в Детской школе искусств 

(2016 год); 

- ремонт помещений мастерских в Доме детского творчества (2016 год); 

- установлены пандусы в пяти школах (2016 год). 

В 2017 году капитальный ремонт здания детского сада «Звездочка»; 

- ремонт кровли и фасада ДЮСШ «Олимп»; 

 - установлена пожарная сигнализация в ДЮСШ «Спартак»; 

 - установлены пандусы в ДЮСШ «Олимп», ДЮСШ «Самбо и Дзюдо»; 

 - установлена вентиляция в мастерских Дома детского творчества; 

 - частичная замена оконных блоков в МДОУ детский сад «Ласточка», 

«Ладушки»; 

 

Обеспеченность местами в общеобразовательных организациях  

Качканарского городского округа 

 
№ 

п/п 

ОУ Про-

ектнаян

апол-

няе-

мость, 

мест 

Реаль-

наянапо

л-няе-

мость, 

мест 

Про-цент 

пре-выше-

ниянапол-

няе-мости, 

%  

Коли-

чество 

классо

в тов, 

штук 

Обучаются во вторую смену 

Коли-

чество 

классов 

тов, штук 

Коли-

чество 

учащих-

ся, 

человек 

Процент 

обучаю-

щихся во 

вторую 

смену, % 

1. Муниципал

ьное 

общеобразо

вательное 

учреждение 

«Средняя 

общеобразо

вательная 

школа №2» 

850 833 0 35 2 23 4,2 



 

2. Муниципал

ьное 

общеобразо

вательное 

учреждение 

«Средняя 

общеобразо

вательная 

школа №3» 

 

550 480 0 20 0 0 0 

3. Муниципал

ьное 

общеобразо

вательное 

учреждение 

«Средняя 

общеобразо

вательная 

школа им 

К.Н. 

Новикова» 

 

750 571 0 23 0 0 0 

4. Муниципал

ьное 

общеобразо

вательное 

учреждение 

«Основная 

общеобразо

вательная 

школа № 5» 

 

500 256 0 12 1 43 11 

5. Муниципал

ьное 

общеобразо

вательное 

учреждение 

«Лицей №6» 

 

920 898 

 

 

 

0 35 0 0 0 

6. Муниципал

ьное 

общеобразо

вательное 

учреждение 

«Средняя 

общеобразо

вательная 

школа №7» 

 

830 964 17,3 41 8 190 18,9 

7. Муниципал

ьное 

общеобразо

вательное 

учреждение 

Валерианов

ская средняя 

536 228 

 

0 

 

 

 

12 0 0 0 



общеобразо

вательная 

школа 

 

 ИТОГО 4711 4230 0 178 13 306 7 

 

С учетом приведенных данных проектная наполняемость 

общеобразовательных организаций Качканарского городского округа 

составляет 4 711 мест. Общее количество обучающихся на 01.09.2017 

составило 4 230 человек, обучение которых организовано в 178 классах. 

Количество мест в общеобразовательных организациях достаточное для 

обучения детей в одну смену. Тем не менее, в две смены занимаются 306 (7%) 

учащихся в 4 общеобразовательных организациях по причине недостатка 

учителей начальных классов.  

Система образования Качканарского городского округа динамично 

развивается. Совершенствуются условия обучения и воспитания детей в 

учреждениях всех типов: школы, детские сады, учреждения дополнительного 

образования. Тем не менее, сохраняется ряд проблем: 

1) увеличение износа зданий образовательных организаций в связи с 

длительным сроком эксплуатации и не проведением капитального ремонта; 

2) необходимость приведения в соответствие современным 

требованиям инфраструктуры зданий образовательных организаций 

(спортивные площадки, теневые навесы, ограждение зданий, доступность для 

детей с ограниченными возможностями здоровья и др.); 

3) наличие второй смены обучения на уровне начального 

образования. 

 

Обеспеченность местами в дошкольных организациях  

Качканарского городского округа 

 
№ 

п/п 

ДОУ Проектная 

наполняемость, мест 

Реальная наполняемость, 

мест 

Процент 

превышения 

наполняемости, 

% 

1 МДОУ «Центр 

развития ребенка-

детский сад 

«Улыбка» 

 

450 388 0 

2 МДОУ «Центр 

развития ребенка-

детский сад 

«Росинка» 

 

502 453 0 

3 МДОУ «Центр 

развития ребенка-

детский сад 

«Дружба» 

 

440 435 0 



4 МДОУ «Детский 

сад «Ладушки» 

 

342 315 0 

5 МДОУ «Детский 

сад «Ласточка» 

 

205 198 0 

6 МДОУ «Детский 

сад «Чебурашка» 

 

356 320 0 

7 МДОУ «Детский 

сад «Звездочка» 

 

425 382 0 

ИТОГО 2720 2491 0 

 

Принятые меры позволили с 01.01.2014 решить вопрос обеспеченности 

местами в детских садах всех нуждающихся детей в возрасте от 3 до 7 лет на 

100%. 

- доля детей в возрасте от одного до шести лет, получающих 

дошкольную образовательную услугу и (или) услугу по их содержанию в 

муниципальных образовательных учреждениях в общей численности детей в 

возрасте от одного до шести лет в 2017 году составила 90%. 

- расширяется спектр и доступность дополнительных образовательных 

услуг;  

- доля обучающихся, освоивших образовательные программы среднего 

общего образования, доведена до 100%;  

- рост заработной платы педагогических работников в соответствии с 

«Дорожной картой» согласно Указу Президента РФ делает профессию более 

привлекательной;  

- растет удовлетворенность населения округа качеством дошкольного и 

общего среднего образования детей.  

   



Количество дошкольных образовательных учреждений  
 

Количество действующих 

дошкольных образовательных 

учреждений* (без учета филиалов) 

Количество мест в дошкольных 

образовательных учреждениях 
Число детей, посещающих дошкольные учреждения 

всего 

из них: 

всего  

из них в: 

Всего 

из них, дети в возрасте, лет: 

муници-

пальных 

областны

х 

ведомст-

венных 

муници-

пальных 

областны

х 

ведомст-

венных 
0 – 1 1 – 2 2 – 3 3 – 4 4 – 5 5 – 6 6 – 7 

7 7   2720 2720   2491 0 223 347 475 463 529 481 

 

 

 

Обеспеченность детей до 7 лет дошкольными образовательными учреждениями   
 

 

Текущая потребность в местах в ДОУ 
Очередь на 

получение 

мест в ДОУ 

2017  

Количество свободных мест 

в ДОУ 

Размер стоимости 

содержания  

1 ребёнка в ДОУ  

в месяц (рублей) 

Родительская 

плата за 

содержание 

ребёнка в ДОУ  

в месяц (рублей) 
Всего 

от 0 до 

1 года 

от 1 до 

2 лет 

от 2 до 

3 лет 

от 3 до 

4 лет 

от 4 до 

5 лет 

от 5 до 

6 лет 

от 6 до 

7 лет 

находящихся 

в сельской 

местности 

находящихся 

в городской 

местности  

243 185 58      243  126* 11015 1872 

 
* 50  вакантных места в ДОУ. 

* 76  детей получили путевки, проходят медицинскую комиссию. 

 

 
 

Наименование 

муниципального 

образования 

Обеспеченность местами в дошкольных 

образовательных учреждениях,  

% от общего количества нуждающихся 

Дефицит мест в дошкольных 

образовательных учреждениях, 

единиц 

Введено мест  

За 2017 год 

(всего) 

Качканарский городской 

округ 

97,8 % 58 0 

 



 

В 2017 году сеть учреждений дополнительного образования включает в 

себя 9 учреждений. Занимаются в учреждениях дополнительного образования   

детей   2197   обучающихся, в   секциях   и   кружках общеобразовательных 

учреждений –1299, в кружках и секциях ДОУ – 652. В целом охват детей 

дополнительным образованием в возрасте от 5 до 18 лет составляет 77%. В 

общеобразовательных школах дополнительное образование развивается через 

организацию кружков, секций, детское и молодежное движение. 

Основной целью развития системы образования является создание 

условий для достижения нового качества образования, обеспечивающих 

социальную, личностную и профессиональную успешность выпускников 

муниципальных общеобразовательных организаций. 

 

 

Прогнозируемый спрос на услуги образовательных организаций 

Качканарского городского округа 

            
№ 

п/п 

Учебный год Количество  

учащихся, 

человек * 

Прирост  

учащихся, 

человек 

Примечание 

5. 2018/2019 4292 2 Прогнозируемый результат 

6. 2019/2020 4301 9 Прогнозируемый результат 

7. 2020/2021 4306 5 Прогнозируемый результат 

8. 2021/2022 4311 5 Прогнозируемый результат 

9. 2022/2023 4314 3 Прогнозируемый результат 

10. 2023/2024 4315 1 Прогнозируемый результат 

11. 2024/2025 4315 - Прогнозируемый результат 

12. 2025/2026 4315 - Прогнозируемый результат 

13. 2026/2027 4315 - Прогнозируемый результат 

14. 2027/2028 4315 - Прогнозируемый результат 

15. 2028/2029 4315 - Прогнозируемый результат 

16. 2029/2030 4315 - Прогнозируемый результат 

17. 2030/2031 4315 - Прогнозируемый результат 

*Количество учащихся берется на начало учебного года (1 сентября). 

 

 

  



Обеспеченность кадрами в сфере образования 

 

Школы Детские сады 
Численность 

сотрудников 

на 10 тысяч 

населения 

в том числе Численность 

сотрудников 

на 10 тысяч 

населения 

в том числе 

численность 

учителей 

на 10 тысяч 

населения 

численность 

воспитателей 

на 10 тысяч 

населения 

2017 год 2017 год 2017 год 2017 год 2017 год 2017 год 2017 год 2017 год 

242 102 250 60 636 153 266 64 

  



2.2.2. В области здравоохранения 

 

Федеральным законом от 29.11.2010 № 313-ФЗ «О внесении изменений 

в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с 

принятием Федерального закона «Об обязательном медицинском страховании 

в Российской Федерации» полномочия по организации оказания на 

территории городских округов скорой медицинской помощи, первичной 

медико-санитарной помощи в амбулаторно-поликлинических, стационарно-

поликлинических и больничных учреждениях, медицинской помощи 

женщинам в период беременности, во время и после родов переданы органам 

исполнительной власти субъектов Российской Федерации. 

Технико-экономические параметры существующих объектов 

социальной инфраструктуры города Качканара в области здравоохранения, 

представленные ГБУЗ СО «Качканарская центральная городская больница», 

приведены в приложении 1 к Программе. 

Система здравоохранения КГО состоит из государственных и частных 

медицинских учреждений, позволяющем оказывать медицинскую помощь не 

только жителям города, но пациентам близлежащих населенных пунктов.  

Государственные учреждения здравоохранения в КГО - это Государственное 

бюджетное учреждение здравоохранения Свердловской области 

«Качканарская центральная городская больница» и Государственное 

автономное учреждение здравоохранения Свердловской области 

«Качканарская стоматологическая поликлиника». 

В структуру ГБУЗ СО «Качканарская ЦГБ» входит круглосуточный 

стационар в составе следующих отделений: терапевтическое, хирургическое, 

акушерское, инфекционное, педиатрическое, наркологическое, 

туберкулезное, отделение анестезиологии и реанимации; дневной стационар; 

отделение скорой медицинской помощи – 3 круглосуточных поста; 

амбулаторно-поликлиническая служба в составе: детская поликлиника (8 

участков), взрослая поликлиника (11 участков), фельдшерско-акушерский 

пункт п. Валериановска, женская консультация (4 участка), медицинские 

кабинеты дошкольных образовательный и общеобразовательных учреждений 

(27 кабинетов). 

Частные медицинские учреждения представлены обществом с 

ограниченной ответственностью «Медико-санитарная часть Ванадий» (ООО 

«МСЧ Ванадий»), являющимся дочерним предприятием Качканарского ГОКа, 

лечебным центром «Сейран», Медицинским центром ООО «Адонис Плюс», а 

также частными стоматологическим клиниками ООО «Стоматологическая 

киника «Дентал-к.л.а.с.с.», ООО «Стоматологическая клиника «Макси-Дент», 

ООО «Медицинский салон «Для Вас». 
 

 

 



Сеть медицинских организаций в соответствии с номенклатурой 

медицинских учреждений 

 

Номенклатура 

Фактическая сеть с 

указанием 

наименований ЛПУ 

и их структурных 

подразделений 

Единица 

мощности 

Фактическая 

мощность 

Отметка о 

наличии 

лицензии и 

дате выдачи 

Лечебно-профилактические учреждения 

Больничные   койки   

Больницы: 

участковая, 

районная, 

городская, ЦРБ 

ГБУЗ СО 

«Качканарская 

ЦГБ» 

терапевтическое-

55 

хирургическое-39 

акушерское-17 

инфекционное-20 

педиатрическое-15 

наркологическое-

25 

туберкулезное-15 

ОАР-6 

 

-//- 192 ЛО-66-01-

005501 

от 

24.07.2018г. 

 

Амбулаторно-

поликлинические 

учреждения и 

подразделения 

 

 посещения в 

смену 

650  

поликлиники в 

структуре ЛПУ 

поликлиника 

детская 

поликлиника 

посещения в 

смену 

378 

242 

 

стоматологические 

поликлиники  

ГБУЗ СО 

«Качканарская 

стоматологическая 

поликлиника» 

-//- 269 - 

Фельдшерско-

акушерские пункты 

ФАП-1 (п. 

Валериановский) 

посещений в 

год 
3245 

ЛО-66-01-

005501 

от 

24.07.2018г. 

 

Медицинские 

кабинеты ДОУ 

количество 

20 

Количество 

обслуживаемых 

детей  

2572 
 

Медицинские 

кабинеты ОУ 

количество 

7 

Количество 

обслуживаемых 

детей 

4204 
 

Отделение скорой 

медицинской 

помощи  

1 кол-во бригад 

 

12  



 

Учреждения 

охраны 

материнства и 

детства 

Акушерское 

отделение  

женская 

консультация в 

составе взрослой 

поликлиники 

Койки  

 

 

посещения в 

смену 

 

6 

 

 

 

24 

 

 

Суммарная мощность круглосуточного стационарного звена на 2017 

год – 192 койки. 

Суммарная мощность амбулаторно-поликлинического звена – 221 

посещений в смену на 10 000 населения; 

Суммарная мощность дневных стационаров – 74 мест, режим работы 

дневных стационаров в 2 смены. 

КЦГБ участвует в реализации Территориальной программы 

государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской 

помощи в Свердловской области. 

Основные тенденции, сложившиеся за период 2000-2017 гг. в сфере 

здравоохранения: 

 передача с 2012 года в соответствии с действующим 

законодательством полномочий в сфере здравоохранения и расходных 

обязательств от органов местного самоуправления на региональный уровень; 

 прослеживается проблема в укомплектованности врачами и 

высокий удельный вес лиц пенсионного возраста среди врачей и средних 

медицинских работников. Отсутствуют механизмы по закреплению врачей и 

медицинского персонала; 

 недостаточные меры по привлечению врачей и медицинских 

работников на территорию КГО; 

 наблюдаются высокий показателя общей заболеваемости; 

 наблюдается рост показателей общей смертности (13,7 промилле 

в 2009 году до 15,1 промилле в 2017 году), рост показателя смертности в 

трудоспособном возрасте (до 7,72 промилле в 2017 году). 

В целях повышения доступности, эффективности и качества 

медицинской помощи, КЦГБ проводятся меры по привлечению медицинских 

кадров и повышению профессионального уровня.  

Стратегическим приоритетом развития здравоохранения в КГО является 

совершенствование системы охраны здоровья граждан в целях профилактики 

заболеваний, сохранения и поддержания долголетней активной жизни, 

предоставления качественной и доступной медицинской помощи. 

 

  



Объемы и виды медицинской помощи, предоставленные населению  

 

Амбулаторно-

поликлиническая  помощь 
Стационарная помощь Стационар замещающая помощь 

Скорая медицинская 

помощь 

Кол-во посещений  

на 1 жителя % 

Кол-во  койко-дней на 1000 

человек населения % 

Кол-во пролеченных больных 

на 1000 человек населения % 

Кол-во вызовов  

на 1000 человек населения  % 

        2017 год 2017 год        2017 год        2017 год 

 12,0 93,3  937,9 
104,

7 
 110 102  205,9 91,7 

 

 

 

Обеспеченность медицинскими кадрами 

 

Кол-во 

ЛПУ 

Обеспеченность кадрами, человек Обеспеченность врачами, человек Обеспеченность средним мед. персоналом, 

чел. 

фактическая на 10 000 

населения 

фактическая на 10 000 

населения 
фактическая 

на 10 000 

населения 

 2017  % от штат. 

числ. 

 

 

2017  2017 % от     штат.

числ. 

 2017  2017  

 

% от штат. 

числ. 

 2017 

3  866  82,6  208  98  77,5  23,5  356  77  85,6 



 

2.2.3. В области физической культуры и массового спорта 

 

В Качканарском городском округе создание условий для занятия 

населением физической культурой и массовым спортом обеспечивается 

деятельностью муниципальных учреждений:  

1. 7 детскими дошкольными учреждениями, 7 общеобразовательными 

учреждениями и 6 учреждениями дополнительного образования: ДЮСШ 

«Олимп», СЮСШ «РОУКС», ДЮСШ «Ритм», ДЮСШ «Спартак», ДЮСШ 

«Самбо и Дзюдо», МОУ ДОД «Дом детского творчества». 

2. Автономным учреждением «Физкультурно-оздоровительный 

комплекс», имеющим в оперативном управлении: дворец спорта с 

плавательным бассейном; стадион «Горняк» на 10 тысяч посадочных мест; 

легкоатлетический манеж; лыжную базу (150 пар лыж); футбольное поле; 

тренажерные залы «Атлант» и «Локомотив; спортивный зал «Спутник»; 3 

хоккейные коробки. 

3. Муниципальным учреждением по работе с молодежью «Молодежный 

центр», в ведении которого находится клуб по месту жительства «Афганец», 

направление работы которого предусматривает военно-патриотическую и 

физкультурно-спортивную деятельность. В распоряжении Центра хоккейный 

корт, спортивный и тренажерный зал, стрелковый тир, шахматный зал. 

4. Учреждениями среднего профессионального образования - двумя 

колледжами (КППК, УРТК), имеющими свои спортивные залы, тир, 

плоскостные спортивные сооружения, лыжные базы. 

5. Частным фитнесс-центром «FitWay», располагающим необходимым 

инвентарем и оборудованием. 

 

Показатели деятельности в сфере физической культуры и спорта  
 

№ 

п/п 
Содержание информации 

2017  

1. 

Программы по развитию физической культуры и спорта в муниципальном 

образовании: Муниципальная программа «Физическая культура и спорт в 

Качканарском городском округе на 2017-2022 годы», утвержденная постановлением 

Администрации КГО от 08.12.2016 № 1292 

 

 2. Количество человек, занимающихся физической 

культурой и спортом (всего в городском округе) 

 

9072 

3. Спортивные школы (название), в них:  МОУДО СДЮСШОР «Роукс», 

МОУДО ДЮСШ «Спартак», 

МОУДО «Олимп», МОУДО «Ритм», 

МОУДО «Самбо и дзюдо» 

- кол-во учащихся 725 

- кол-во сотрудников 76 

- укрепление материально-технической базы, 

тыс. рублей 
0 



  

- ремонтные работы, тыс. рублей 0 

- участие в соревнованиях, результативность  

4. Спортсооружения:  Дворец спорта, стадион «Горняк», 4 

хоккейных корта, 

легкоатлетический манеж, 

тренажерный зал, бассейн. 

 

- единовременная пропускная способность 336 

- название, ведомственная принадлежность АУ «Физкультурно-

оздоровительный комплекс». 

Муниципальная. 

- кол-во сотрудников 81 

- укрепление материально-технической базы, 

тыс. рублей 
 

- участие в соревнованиях, результативность Призеры районных соревнований по 

хоккею с шайбой среди детей и 

взрослых. Победители и призеры 

областных  соревнований по 

лыжным гонкам среди детей, 

взрослых и ветеранов, победитель и 

призеры Областных соревнований 

по пауэрлифтингу. 

6. Наличие бассейнов (всего) 5 

- из них: 

ведомственная принадлежность (кол-во, 

наименование) 

Муниципальные. АУ «ФОК».  

Образовательные учреждения  

- муниципальная принадлежность,  

ВСЕГО  в том числе: 
5 

- при детских садах 

 
3 

- при школах 1 

7. Наличие спортивных площадок при клубах по 

месту жительства (кол-во) 
2 

8. Наличие хоккейных кортов (кол-во) 3 

9. Наличие ледовых катков и площадок (кол-во) 0 

10. Наличие площадок для мини-футбола (кол-во):  

- из них с искусственным покрытием  

11. Наличие лыжных баз (название) 1 

Стадион «Горняк» 

12. Наличие шахматных клубов (кол-во),  1 

- в них детей школьного возраста  15 



 

 

 
 

 
 

 

 
 

Наличие и качество спортивных сооружений является наиболее 

значимым показателем развития физкультурно-спортивной отрасли и 

необходимым условием увеличения численности населения систематически 

занимающегося физической культурой и спортом, а также эффективной 

системой подготовки спортсменов высокого класса и спортивного резерва для 

сборных команд Свердловской области. 

Существующая материально-техническая база в настоящее время все-же 

не в полной мере отвечает задачам обеспечения физкультурно-спортивной 

отрасли, не может удовлетворять потребности растущего спроса различных 

категорий населения в занятиях физической культурой и спортом. Для 

сохранения положительной динамики и устойчивого развития физической 

культуры и спорта в ближайшие годы также необходимо: развивать в городе 

инфраструктуру сферы физической культуры и спорта; обеспечить 

сохранение темпов строительства и реконструкции объектов спорта с учетом 

потребностей лиц с ограниченными возможностями здоровья и инвалидов. 

В перспективе в городском округе планируется реализация следующих 

крупномасштабных спортивных проектов: 

- строительство крытого ледового дворца; 

- строительство лыжного стадиона и лыжероллерной трассы; 

- реконструкция стадиона «Горняк» автономного учреждения «ФОК»; 

- строительства дворца игровых видов спорта. 

Продолжается работы по ремонту, реконструкции спортивных объектов.             

В связи с непростым финансовым положением работы выполняются за счет 

бюджета, внебюджетных   источников   финансирования, привлечении 

спонсорских и благотворительных средств, участия в различных программах 

и грантах. В 2017 году усилиями Администрации КГО автономного 

учреждения «ФОК», благотворительного фонда «Евраз-Урал» был 

отремонтирован и запущен в строй спортивный зал «Спутник», долгое время 

находившийся в аварийном состоянии.  Качканарские любители мини-

футбола, настольного тенниса, других видов спорта, учащиеся школы имени 

Новикова вновь получили возможность пользоваться прекрасным 

спортивным сооружением.  В поселке Валериановск, за счет участия в 

грантовом конкурсе «Город друзей-город идей» оборудован  современным  

инвентарем  тренажерный  зал, установлены столы и приобретен инвентарь 

для занятия настольным теннисом. 

За счет участия в областной программе софинансирования  на  

реализацию мероприятий  по  внедрению  физкультурно-спортивного  

комплекса  ГТО муниципальный  центр  тестирования  получил  субсидию  на  

приобретение инвентаря и оборудования для оснащения мест тестирования. 

Спортивные объекты округа используются с максимально возможной 

эффективностью.  Расписание работы объектов и перечень предоставляемых 

ими услуг составлены таким образом, чтобы жители города имели 

возможность заняться физической культурой и спортом в любое для них 



удобное время. Посетителям предлагается большой спектр различных 

спортивных услуг и возможностей.  

Продолжают создаваться условия для самостоятельного занятия 

физической культурой и спортом жителей Качканарского городского округа, 

используя возможности спортивных площадок, катков, лыжных трасс, занятий 

на стадионах образовательных учреждений. В среднем регулярно физической 

культурой самостоятельно занимается около 3000 человек, в дальнейшем 

планируется увеличение количества жителей, самостоятельно занимающихся 

физической культурой, в том числе путем оборудования спортивных 

площадок во дворах жилого сектора. В городском округе спортивная 

инфраструктура представлена 95 спортивными сооружениями, из которых 37 

спортивных залов, 34 плоскостных спортивных сооружений, 5 плавательных 

бассейнов, в том числе 4 в образовательных учреждениях, 3 оборудованные 

лыжные базы, 2 стрелковых тира, 4 хоккейных корта.  

Строительство (реконструкция) спортивных объектов позволит создать 

необходимые условия для привлечения к занятиям физической культурой и 

спортом различных слоев населения, включая лиц с ограниченными 

возможностями и инвалидов, а также проведения в нашем городе 

крупномасштабных соревнований. 

На развитие сферы направлена муниципальная программа «Физическая 

культура и спорт в Качканарском городском округе на 2017-2022 годы». 

 

2.2.4. В области культуры 

 

Технико-экономические параметры существующих объектов 

социальной инфраструктуры города Качканара в области культуры приведены 

в приложении 1 к Программе. 

Отрасль культуры в городском округе объединяет деятельность по 

развитию традиционной народной культуры, библиотечного дела, поддержке 

и развитию дополнительного образования в сфере культуры и искусства, 

деятельность по сохранению объектов культурного наследия. 

В 2018 году характеристика сети учреждений культуры и 

дополнительного художественного образования представлена: 

- Автономное учреждение «Дворец культуры», городской историко-

краеведческий музей, поселковый дом культуры «Горняк», клуб по месту 

жительства «Ветеран»; 

- МУ «Качканарская городская библиотека им. Ф.Т. Селянина» в 

составе: 1 детская, 1 поселковая, 1 юношеская, 1 взрослая библиотеки; 

- МУДО «Детская школа искусств»; МУДО «Детская музыкальная 

школа»; МУДО «Детская художественная школа», МУДО «Дом детского 

творчества». 

 

 

 

 



Показатели деятельности в сфере культуры 

 

№ 

п/п 
Содержание информации 

2017 

2. Наличие целевой программы по развитию 

культуры  

Муниципальная программа 

«Культура» на 2015-2020 гг. 

3. Структура муниципальных учреждений 

«Централизованная библиотечная система» 

(кол-во сельских библиотек, кол-во городских 

библиотек) 

4, 

в т.ч.: 

1 – сельская библиотека 

4. Количество читателей, в т.ч.: 

- детей до 14 лет; 

- молодежь (от 14 до 30 лет); 

- рабочих; 

- служащих 

9574 

3771 

1344 

1469 

1638 

6. Количество посещений библиотек 81168 

7. Книжный фонд (всего и приобретенный за 

указанный период) 
122544/576 

8. Книговыдача 173006 

9. Компьютеризация (кол-во компьютеров, 

подключение к сети Интернет), причины не 

подключения к Интернет 

15/15 

(ЛВС, Интернет) 

10 Количество массовых мероприятий с охватом 

читателей 
258/5002 

11 Количество книжных выставок (кол-во 

экземпляров книг, представленных на них) 
97\2216 

12 Сеть внестационарного обслуживания 4 

13 Наличие и структура ведомственной 

библиотечной системы 
нет 

14 Наличие программы развития библиотечной 

сети и ее исполнение (при наличии представить) 

Подпрограмма 1 муниципальной 

программы «Культура» 

15 Наличие образовательных учреждений 

культуры  

(полное название) 

МОУ ДОД «Детская музыкальная 

школа» 

МОУ ДОД «Детская 

художественная школа» 

МОУ ДОД «Детская школа 

искусств» 

- направления (отделения); Хоровое пение, оркестровое 

отделение, фортепиано,  народное 

отделение. Сольное пение. 

-художественно-эстетическое: 

- музыкальное искусство 

хореографическое искусство 

- общее эстетическое образование 

Изобразительное искусство, 

Ранняя профессиональная 

ориентация 

 

16 Количество коллективов, имеющих звание 

«образцовый» и «народный» (название 

коллектива) в т.ч. 

5 
«Образцовый» коллектив духовой 

оркестр «Большие дети» 



№ 

п/п 
Содержание информации 

2017 

«Образцовый» коллектив духовой оркестр 

«Большие дети» 

Образцовый» коллектив Ансамбль народного 

танца «Радость» 

Образцовый коллектив «Пепси+» 

Народный цирковой коллектив «Калейдоскоп» 

«Народный коллектив» Ансамбль русской песни 

«Горлица» 

Образцовый» коллектив Ансамбль 

народного танца «Радость» 

Образцовый коллектив «Пепси+» 

Народный цирковой коллектив 

«Калейдоскоп» 

«Народный коллектив» Ансамбль 

русской песни «Горлица» 

17 Наличие музеев, выставочных залов (полное 

название): 

1 

«Городской 

краеведческий музей» 

- кол-во выставок и экспозиций в них; 16 

- укрепление материально-технической базы; 0 

- компьютеризация (кол-во компьютеров, 

подключение к сети Интернет); 

2/2 

- ремонтные работы; 0 

- количество сотрудников 3 

18 Наличие Дворцов культуры, клубов (полное 

название):  

АУ «ДК», ДК «Горняк», клуб 

«Ветеран» 

- количество культурно-массовых мероприятий; 139 

- укрепление материально-технической базы; 4070,1 

- компьютеризация (кол-во компьютеров, 

подключение к сети Интернет); 

17/17 

- ремонтные работы; 43,0 

- количество сотрудников 44 

19 Компьютеризация (всего по учреждениям 

культуры: кол-во компьютеров, подключение к 

сети Интернет 

36 

(интернет) 

20 Среднемесячная заработная плата работников 

учреждений культуры, рублей                                                                

ВСЕГО, 

в том числе: 

 

работников библиотек 24888 

работников образовательных учреждений 

культуры 

 

работников профессиональных театров - 

работников музеев 24553 

работников Дворцов культуры, клубов 26294 

 

 

 

 

 

 

 

 



Динамика основных показателей культурно-досуговой сферы 

 
Год Кол-во клубных 

формирований 

Количество 

участников 

Количество 

проведенных 

мероприятий 

Из них на  

платной основе 

2016 24 694 237 124 

2017 26 745 328 (46 по  

муниц 

заданию) 

100 

Городской Краеведческий музей – структурное подразделение АУ «Дворец культуры». 

Характеристика основных показателей за 2017 год 

 

Год/Показатели 2015 

год 

2016 год  2017 год 

Число посещений (всего) (тыс. чел.) 13,5 14,3 16,8 

Число индивидуальных посещений (тыс. чел.) 6,3 8,8 10,9 

Число экскурсионных посещений (тыс. чел.) 7,2 5,5 5,9 

Число экскурсий (ед.) 373 288 290 

Число выставок (ед.) 26 28 28 

Число массовых мероприятий (ед.) 67 68 70 

 

Муниципальное учреждение дополнительного образования (далее МУДО) 

МУДО «Детская музыкальная школа». Обучение ведется по специальностям: 

по классу фортепиано, скрипки, виолончели, духовых инструментов (труба, 

кларнет, саксофон, флейта), народных инструментов (баян, домра); хорового 

пения. Контингент учащихся - 158 чел. 

 МУДО «Детская художественная школа». Обучение ведется по 

специальностям: начальное художественное образование (изобразительное 

искусство). Контингент учащихся- 100 человек.  

МУДО «Детская школа искусств». Обучение ведется по 

специальностям: общеэстетическое отделение; хореографическое отделение; 

отделение «Музыкальный инструмент» (фортепиано, баян). 

Контингент учащихся - 153чел. 

Постановление Администрации Качканарского городского округа от 

22.01.2015 № 168 «Об утверждении муниципальной программы 

Качканарского городского округа «Культура» на 2015-2020 годы».  

Для организации достаточного уровня услуг в сфере культуры 

необходимо проведение работ по ремонту зданий и по переоснащению 

материально-технической базы учреждений культуры. Необходимо 

увеличение финансирования из средств местного бюджета, привлечение 

бюджетных средств регионального (федерального) уровня. Возможно 

привлечение частных инвестиций в развитие инфраструктуры внутреннего 

туризма. 

Стратегическая цель политики городского округа в области культуры и 

искусства – расширение спектра и повышение качества услуг учреждений 



культуры, создание условий для доступа к культурным ценностям и 

творческой самореализации граждан. 

 

3. Прогнозируемый спрос на услуги социальной инфраструктуры в 

соответствии с прогнозом изменения численности населения 

Качканарского городского округа 

 

Раздел рассматривает прогнозируемый спрос на услуги социальной 

инфраструктуры Качканарского городского округа в соответствии с 

прогнозом изменения численности и возрастного состава населения. 

Несмотря на негативную ситуацию по численности населения в 

Качканарском городском округе и в целом по Свердловской области, 

программа комплексного развития социальной инфраструктуры 

Качканарского городского округа сформирована на основе Программы 

«Пятилетка развития Свердловской области» на 2017 - 2021 годы, 

утвержденной Указом Губернатора Свердловской области от 31.10.2017 № 

546-УГ, Стратегии социально-экономического развития Свердловской 

области на 2016 - 2030 годы, утвержденной Законом Свердловской области от 

21.12.2015 № 151-ОЗ, Генерального плана Качканарского городского округа и 

содержит оптимистичный план развития территории, нацеленный на 

достижение важнейших показателей качества жизни населения и развития 

территории. 

Учитывая высокую степень неопределенности развития ситуации 

социально-экономической сферы и неоднозначность оценок нынешнего этапа 

развития российского общества, предлагается использовать метод 

прогнозного сценария. Периодами прогноза предлагается взять – первую 

очередь (1 января 2025 года) и расчетный срок (1 января 2035 года).  

Генеральным планом Качканарского городского округа предусмотрено 

размещение объектов общественного назначения, как в существующей 

застройке, так и в новых жилых образованиях. Для обеспечения комфортного 

проживания населения на расчётный срок реализации Генплана планируется 

размещение учреждений образования и предприятий обслуживания, 

необходимых по расчёту. Так же планируется размещение общественно-

деловой зоны в центральной части города для размещения учреждений и 

предприятий обслуживания. 

  



Проектная численность населения на I очередь 

строительства и расчётный срок по Генеральному плану 

Качканарского городского округа 

 

 

В целом население городского округа на I очередь строительства 

(2025г.) составит 46,1тыс. чел., в том числе: 

 г. Качканар – 43,4 тыс. чел и сельское население – 2,7 тыс. чел. 

На I очередь строительства для проектной численности населения 

существует потребность в физкультурно-спортивных сооружениях, 

стационарах, молочных кухнях и их раздаточных пунктах, в учреждениях 

культуры и искусства, предприятиях общественного питания и бытового 

обслуживания, пожарном депо и других предприятиях культурно-бытового 

обслуживания. 

Проектное население городского округа на расчётный срок (2035г.) 

составит 50,0 тыс. чел., в том числе:  

г. Качканар – 46,8 тыс. чел и сельское население –3,2 тыс.чел.  

На расчётный срок (2035 год), с учётом оптимистичной прогнозной 

численности населения,  существует потребность в детских дошкольных 

учреждениях, общеобразовательных школах, спортивных плоскостных 

сооружениях (корт, стадион), бассейне,  спортивных залах общего 

пользования, в учреждениях культуры и искусства, поликлиниках,  

стационарах, молочных кухнях, предприятиях общественного питания и 

бытового обслуживания, также в предприятиях коммунального обслуживания 

населения, гостинице,  пожарном депо и других предприятиях культурно-

бытового обслуживания. 

Территориальная организация общественно - деловых зон формирует 

функциональный каркас общественных комплексов в структуре населенных 

пунктов и планировочно привязана к основному транспортному каркасу. 

Основные объекты общественно-делового назначения округа сосредоточены 

в городе Качканаре вдоль улицы Свердлова и на пересечении основных 

транспортных осей города 

Генеральным планом предусматривается сохранение существующих 

объектов обслуживания и дальнейшее развитие общественно-деловой зоны с 

№п

/п 
Населённые пункты 

 

На I очередь (2025г.), 

тыс.чел. 

 

 

На расчётный срок 

(2035г.) 

 

1 г. Качканар 43,4 46,8 тыс.чел. 

2 п. Валериановск 2,4 2,7 

3 п. Именновский 0,3 0,5 

4 Всего 46.1 50,0 



размещением новых объектов здравоохранения, торговли, общественного 

питания, коммунально-бытового обслуживания, административного и 

финансового назначения, иных объектов, связанных с обеспечением 

жизнедеятельности граждан. На новых территориях, планируемых для 

строительства жилой застройки, предусматривается весь комплекс 

вышеперечисленных объектов социальной инфраструктуры. 

Развитие общественно-деловой зоны предусмотрено вдоль ул. Жилой, а 

также и вдоль берегов Качканарского водохранилища, в том числе на южном 

склоне горы Качканар, на территории планируемой для размещения 

горнолыжного комплекса и зон отдыха населения. 

В посёлках Валериановск и Именновский общественно-деловая зона 

формируется в центрах новых микрорайонов. 

 

4. Оценка нормативно-правовой базы, необходимой для 

функционирования и развития социальной инфраструктуры 

Программа комплексного развития социальной инфраструктуры 

подготовлено в соответствии с нормативно-правовыми документами: 

- Градостроительный кодекс Российской Федерации; 

- Постановление Правительства Российской Федерации от 01.10.2015 № 

1050 «Об утверждении требований к программам комплексного развития 

социальной инфраструктуры поселений, городских округов»; 

- СП 42.13330.2016 Свод правил. Градостроительство. Планировка и 

застройка городских и сельских поселений; 

- Генеральный план Качканарского городского округа, применительно к 

населённому пункту – город Качканар утверждён решением Думы 

Качканарского городского округа от 23.05.2013 № 45; 

- Местные нормативы градостроительного проектирования 

Качканарского городского округа Свердловской области, утвержденные 

решением Думы Качканарского городского округа от 18.05.2016 № 36;  

- Правила землепользования и застройки Качканарского городского 

округа, утвержденные решением Думы Качканарского городского округа от 

23.05.2013 № 46; 

- Стратегия развития Качканарского городского округа до 2035 года, 

утвержденная решением Думы от 12.12.2018 № 127; 

-  Муниципальная программа «Градостроительная и земельная политика 

в Качканарском городском округе» на 2015-2020 годы, утвержденная 

постановлением главы от 10.09.2014 № 1068; 

- Муниципальная программа Качканарского городского округа 

«Культура» на 2015-2020 годы, утвержденная постановлением главы от 

22.01.2015 № 43; 

http://kgo66.ru/images/system/doc/city/mngrp/D6-036-180516.pdf
http://kgo66.ru/images/system/doc/city/mngrp/D6-036-180516.pdf
http://kgo66.ru/images/system/doc/city/mngrp/D6-036-180516.pdf


- Муниципальная программа «Развитие системы образования 

Качканарского городского округа» в 2015-2020 годах, утвержденная 

постановлением главы от 08.10.2014 № 1186; 

- Муниципальная программа «Физическая культура и спорт» в 

Качканарском городском округе на 2017-2022 годы. 

 

5. Перечень мероприятий (инвестиционных проектов) по 

проектированию, строительству и реконструкции объектов социальной 

инфраструктуры  Качканарского городского округа 

Перечень мероприятий (инвестиционных проектов) по проектированию, 

строительству, реконструкции объектов социальной инфраструктуры 

Качканарского городского округа в областях образования, здравоохранения, 

физической культуры и массового спорта, культуры приведен в приложении 2 

к Программе. 

6.Оценка эффективности мероприятий, включенных в Программу 

Целевые индикаторы Программы 

Наименование 

целевого 

показателя 

Единиц

а 

измере

ния 

Ожидаемые результаты, по которым достигаются целевые 

показатели 

2018 

год 

2019 

год 

2020 

год 

2021 

год 

2025 

год 

2030 

год 
 

Образование         

Доля детей 

дошкольного 

возраста, 

обеспеченных 

местами в 

дошкольных 

образовательн

ых 

учреждениях 

 

 

% 97 99 100 100 100 100 Устранение 

дефицита мест в 

дошкольных 

учреждениях, 

улучшение 

материально-

технической базы 

учреждений 

образования, 

повышение качества 

дошкольного 

образования 
доля детей 

школьного 

возраста, 

обеспеченных 

местами в 

муниципальны

х школах 

% 100 100 100 100 100 100 

  



доля детей, 

занятых в 

муниципальны

х учреждениях 

дополнительно

го образования 

 

% 77 77 80 80 80 80 

количество 

построенных 

учреждений 

дошкольного 

образования, 

введенных в 

эксплуатацию 

за 

рассматриваем

ый период 

 

Ед. 1 0 0 0 1 1 

количество 

реконструиров

анных 

учреждений 

дошкольного 

образования, 

введенных в 

эксплуатацию 

за 

рассматриваем

ый период 

 

Ед. 1 0 1 0 0 0 

количество 

учреждений 

дошкольного 

образования, 

нуждающихся 

в 

реконструкции 

 

Ед. 0 0 1 0 1 0 

количество 

построенных 

учреждений 

общего 

образования, 

ведёных в 

эксплуатацию 

за 

рассматриваем

ый период 

 

Ед. 0 0 0 0 0 0 



количество 

реконструиров

анных 

учреждений 

общего 

образования, 

введенных в 

эксплуатацию 

за 

рассматриваем

ый период 

 

Ед. 0 0 0 1 1 1 

количество 

учреждений 

общего 

образования, 

нуждающихся 

в 

реконструкции 

 

Ед. 0 0 0 1 1 1 

количество 

построенных 

учреждений 

дополнительно

го образования, 

введенных в 

эксплуатацию 

за 

рассматриваем

ый период 

 

Ед. 0 1 1 1 0 0 

Здравоохранение 

доля населения, 

обеспеченная 

объектами 

здравоохранен

ия в 

соответствии с 

нормативными 

значениями 

 

% 66 69 72 100 100 100 Создание условий 

для улучшения 

демографической 

ситуации. 

Снижение 

заболеваемости, 

смертности 

населения 

городского округа. 

Стабилизация и 

улучшение 

эпидемиологической 

ситуации, 

обусловленной 

заболеваниями 

социального 

характера 

количество 

построенных 

учреждений 

здравоохранен

ия, веденых в 

эксплуатацию 

за 

рассматриваем

ый период 

 

Ед. 1 1 1 1 0 0 



количество 

учреждений 

здравоохранен

ия, 

подлежащих 

реконструкции 

 

Ед. 1 0 0 0 2 0 

количество 

реконструиров

анных 

учреждений 

здравоохранен

ия, введенных в 

эксплуатацию 

за 

рассматриваем

ый период 

 

Ед.  0 1 0 2 0 0 

Культура         

доля населения, 

обеспеченная 

объектами 

культуры в 

соответствии с 

нормативными 

значениями 

 

% 100 100 100 100 100 100 Повышение 

доступности услуг в 

сфере культуры и 

искусства. 

Создание 

благоприятных 

условий для 

устойчивого 

развития отрасли 

культуры. 
Укрепление 

материальной базы и 

ее модернизация. 

Поддержка 

творческих сил и 

создание условий для 

реализации их 

потенциала 

Сохранение и 

популяризация 

историко-

культурного 

наследия. 

Повышение 

доступности и 

дополнительного 

образования детей в 

количество 

построенных 

учреждений 

культуры, 

ведёных в 

эксплуатацию 

за 

рассматриваем

ый период 

  

Ед. 0 0 0 0 0 1 

количество  

реконструиров

анных 

учреждений 

культуры, 

введенных в 

эксплуатацию 

за 

рассматриваем

ый период 

 

Ед. 0 1 1 0 2 1 



количество  

учреждений 

культуры, 

подлежащих 

реконструкции 

 

Ед. 0 1 1 1 2 1 сфере культуры и 

искусства. 

 

 

Физическая 

культура и 

спорт 

        

доля населения, 

систематически 

занимающегося 

физкультурой и 

спортом, в 

общей 

численности 

населения 

городского 

округа 

 

% 39 39,2 41,4 42 55 55 Создание условий, 

обеспечивающих 

возможность 

населению 

Качканарского 

городского округа 

вести здоровый образ 

жизни, 

систематически 

заниматься 

физкультурой и 

спортом 

 
доля населения, 

обеспеченная 

спортивными 

объектами в 

соответствии с 

нормативными 

значениями 

 

% 36,8 39,5 43,5 43,5 43,5 43,5 

количество 

построенных 

учреждений 

физической 

культуры и 

спорта, 

введенных в 

эксплуатацию 

за 

рассматриваем

ый период 

 

Ед. 0 0 0 0 2 1 

количество 

реконструиров

анных 

учреждений 

физической 

культуры и 

спорта, 

введенных в 

эксплуатацию 

 

Ед. 0 1 1 1 1 1 



количество 

учреждений 

физической 

культуры и 

спорта, 

подлежащих 

реконструкции 

Ед. 0 1 1 1 1 1  

 

Реализация мероприятий Программы позволит достичь следующих 

основных показателей развития социальной инфраструктуры городского 

округа. Укрепление имиджа конкурентоспособного города на основе развития 

системы высококачественного социокультурного сервиса (образования, 

здравоохранения, культуры, спорта). 

В сфере развития образования: 

Реализация мероприятий программы позволит решить проблему 

дефицита мест в дошкольных учреждениях, сократить количество 

обучающихся во вторую смену в общеобразовательных учреждениях, 

модернизировать материально-техническую базу учреждений образования, в 

том числе создать современные условия для реализации программ 

дошкольного, общего и дополнительного образования в соответствии с 

требованиями и нормативами действующего законодательства. 

В сфере здравоохранения: 

Реализация мероприятий в сфере здравоохранения позволит в полном 

объеме обеспечить население объектами здравоохранения, что позволит 

сократить смертность населения городского округа. 

В сфере развития культуры: 

Реализация мероприятий программы позволит: 

- повысить качество и доступность оказываемых муниципальных услуг 

в сфере культуры; 

- создать современные условия для реализации программ 

дополнительного образования в соответствии с требованиями и нормативами 

действующего законодательства.  

В сфере развития физической культуры и спорта: 

Реализация мероприятий программы позволит создать современные условия 

для ведения здорового образа жизни и обеспечить доступность объектов 

физической культуры и спорта для населения, в том числе для лиц с 

ограниченными возможностями в соответствии с требованиями и 

нормативами действующего законодательства. 

Реализация мероприятий Программы обеспечит повышение уровня жизни 

населения муниципального образования, повышение уровня благоустройства 

территорий, создание комфортных и безопасных условий проживания. 

 

  



7. Предложения по совершенствованию нормативно-правового и 

информационного обеспечения развития социальной инфраструктуры, 

направленные на достижение целевых показателей Программы 

 Основными направлениями совершенствования нормативно-правовой 

базы, необходимой для функционирования и развития социальной 

инфраструктуры Качканарского городского округа являются: 

- внесение изменений в Генеральный план Качканарского городского 

округа при выявлении новых инвестиционных проектов, особо значимых для 

территории; 

- применение экономических мер, стимулирующих инвестиции в 

объекты социальной инфраструктуры; 

- координация усилий органов исполнительной власти Свердловской 

области, органов местного самоуправления, представителей бизнеса и 

общественных организаций в решении задач и реализации мероприятий; 

- целесообразно принятие муниципальных программ, либо внесении 

изменений в существующие муниципальные программы, устанавливающие 

перечни мероприятий по проектированию, строительству, реконструкции, 

объектов социальной инфраструктуры местного значения; 

- разработка стандартов и регламентов эксплуатации и (или) 

использования объектов социальной инфраструктуры на всех этапах 

жизненного цикла объектов; 

- запуск системы статистического наблюдения и мониторинга 

необходимой обеспеченности учреждениями социальной инфраструктуры 

города в соответствии с утвержденными и обновляющимися нормативами. 

 Требуется принятие муниципальных программ, либо внесение 

изменений существующей муниципальной программы, устанавливающие 

перечни мероприятий по проектированию, строительству, реконструкции 

объектов социальной инфраструктуры местного значения. Данные программы 

должны обеспечивать сбалансированное перспективное развитие социальной 

инфраструктуры в соответствии с потребностями в строительстве объектов 

социальной инфраструктуры местного значения, установленными программой 

комплексного развития социальной инфраструктуры. 

 
 

 
  



Приложение 1 

к Программе комплексного 

развития социальной 

инфраструктуры города 

Качканара на 2018 – 2030 годы 

 

 

Технико-экономические параметры существующих объектов 

социальной инфраструктуры в области дошкольного образования 
 

№ 

п/п 

Наименование  адрес Год 

постройки 

Проектная 

наполняемость, 

мест 

Фактическая 

наполняемость, 

мест 

Степен

ь 

износа, 

% 

1 

Муниципально

е дошкольное 

образовательно

е учреждение 

«Центр 

развития 

ребенка – 

детский сад 

«Росинка» 

г.Качканар, 

10 микрорайон, 

дом 12 
1982 280 265 46 

г.Качканар, 

5 микрорайон, 

дом 70 
1963 120 123 59 

г.Качканар, 

4 микрорайон, 

дом 44 
1964 120 114 63 

2 

Муниципально

е дошкольное 

образовательно

е учреждение 

«Центр 

развития 

ребенка – 

детский сад 

«Улыбка» 

г.Качканар, 

5а микрорайон, 

дом 15 
1983 234 230 24 

г.Качканар, 

5а микрорайон 

дом 16 
1986 120 118 25 

г.Качканар, 

5 микрорайон 

дом 42а 
2012 96 88 14 

3 

Муниципально

е дошкольное 

образовательно

е учреждение  

«Детский сад 

«Ладушки» 

г.Качканар, 

6а микрорайон, 

дом 8б 
1977 125 125 30 

г.Качканар, 

6а мкр, д.8а 1987 128 128 40 

г.Качканар, 

11 мкр, д.10 1978 116 116 39 

4 

Муниципально

е дошкольное 

образовательно

е учреждение 

«Детский сад 

«Ласточка» 

г.Качканар, 

4а микрорайон, 

дом 97а 
1963 100 97 61 

г. Качканар, ул. 

Мира, дом 2а 
1959 56 56 61 

г. Качканар, ул. 

Мира, дом 2б 
1961 62 62 61 

5 

Муниципально

е дошкольное 

образовательно

е учреждение 

«Центр 

развития 

г.Качканар, 

10 микрорайон, 

дом 19 
1979 219 219 46 

г. Качканар 

1986 224 224 36 



ребенка – 

детский сад 

«Дружба» 

10 микрорайон, 

д.13 

6 

Муниципально

е дошкольное 

образовательно

е учреждение  

детский сад 

«Звездочка» 

г.Качканар, 

7 микрорайон, 

дом 60 
1965 

129 129 37 

г.Качканар, 

п.Валериановск, 

ул.Лесная, д.8а 

1963 
134 134 45 

г.Качканар, 4 

микрорайон, 

д.33 

2013 
96 96 14 

г. Качканар, 7 

микрорайон, 

д.61 

1964 
82 98 10 

7 

Муниципально

е дошкольное 

образовательно

е учреждение  

«Детский сад 

«Чебурашка» 

г.Качканар, 

8 микрорайон, 

дом 16 
1971 125 125 30 

г. Качканар, 8 
микрорайон,  
д.32 

1968 124 123 14 

г. Качканар, 9 
микрорайон, 

д.10 
1978 107 104 29 

 

Технико-экономические параметры существующих объектов 

социальной инфраструктуры в области общего образования 

         

№ 

п/п 
Наименование, адрес 

Год 

постройки 

Площадь 

здания 

(м.2) 

Степень 

износа, % 
Состояние 

1 
МОУ СОШ №2, 10 

микрорайон дом 39 
2012 15 879,70 0 удовлетв. 

2 
МОУ СОШ №3, 4 

микрорайон, дом № 64 
1963 3723,3 51 

требуется 

реконструк

ция 

помещений 

3 

МОУ «Средняя 

общеобразовательная 

школа им. 

К.Н.Новикова»,7 

микрорайон, дом 63 

 

1967 4622 49 удовлетв. 

4 
МОУ СОШ №5, 

ул.Мира,дом 40 
1971 2360,3 40 

требуется 

косметичес

кий ремонт 



 

Технико-экономические параметры существующих объектов 

социальной инфраструктуры в области здравоохранения 

№ 

п/п 

Объекты 

здравоохранения 

Адрес Год 

ввода 

объект

а 

недвиж

имости 

в 

эксплу

атацию 

Количес

тво, 

штук 

Мощност

ь, мест 

посещени

й в сутки 

Кое

чны

й 

фон

д, 

мест 

1 Здание туберкулезного 

отделения 

4 микрорайон, 

дом 24 
1963 

 

1 

 
15 

2 Здание инфекционного 

отделения 

ул.Свердлова , 

д 42/2 
1966 

 

1 

 
20 

3 Здание детской 

больницы 

ул.Свердлова, 

д 42/4 
1987 

 

1 

 
15 

4 Здание главного корпуса ул.Свердлова, 

д 42/1 

1966 

 

1 
 

139 

5 Здание поликлиники ул.Свердлова,д 

39А 

1977 

 

1 
430 

 

6 Здание детской 

поликлиники 

ул.Октябрьская

, д 2Г/1 
1969 

 

1 

290 

 

7 Здание пристроя к 

детской поликлиники 

ул.Октябрьская

, д 2Г/1 
2007 

 

1  

8 Здание ФАП 

(амбулатория) 

г.Качканар, 

пос. 

Валериановск, 

ул.Кирова 47 

1995 

 

1 

60 

 

 

5 

МОУ «Лицей № 6», 8 

микрорайон, дом 30 

 

1971 5994,1 47 удовлетв. 

6 

МОУ СОШ №7, 5а 

микрорайон, дом 14а 

 

1974 5276,3 45 удовлетв. 

7 

МОУ «Валериановская 

средняя 

общеобразовательная 

школа», улица Энгельса, 

дом 10 

1963 1431,3 38 удовлетв. 



Технико-экономические параметры существующих объектов 

социальной инфраструктуры в области физической культуры и 

массового спорта 

 

№ 

п/п 

Наименование 

учреждения 

Название спортивного 

сооружения, адрес 

Год 

постро

йки 

Фактиче

ская 

наполня

емость, 

мест 

1 АУ «Дворец спорта» 
 г. Качканар,8мкр, д.5 

 
1974     132 

2 Стадион «Горняк» 
 г. Качканар,8мкр, д.5а 

 
1975 83 

3 
Спортивный зал 

«Спутник» 

 г. Качканар, ул. Крылова, 

д.10 

 

1961 37 

4 МУ ДО «Ритм» 

г. Качканар,9 микрорайон, 

дом 8 

 

1969 231 

5 МУ ДО «Олимп» 

г. Качканар,4 микрорайон, 

дом 62 

 

1974 176 

6 МУДО «РОУКС» 

г. Качканар, 8 микрорайон, 

дом7 

 

1975 
78 

 

7 МУДО «Самбо и дзюдо» 

г. Качканар, 8 микрорайон, 

дом 25 

 

1973 145 

8 МУДО «Спартак» 

г. Качканар, 4а микрорайон, 

дом 83 

 

1963 95 

9 
Манеж 

легкоатлетический 
г. Качканар 1975 25 

 

Технико-экономические параметры существующих объектов 

социальной инфраструктуры в области культуры  

 

№ 

п/п 

Наименование 

учреждения 

Наименование объекта, 

адрес 

Год 

пост-

ройки 

Площад

ь 

Степень 

износа  

состояние 

1 
АУ «Дворец 

культуры» 

Свердловская область, г. 

Качканар, ул. Свердлова, 

д.20 

1965 6 785,20 35% 

2 

Здание дома 

культуры 

«Горняк» 

Свердловская область, г. 

Качканар, п. 

Валериановск, ул. 

Кирова,д.49 

1961 421,80 55 

3 

МУ 

«Молодёжный 

центр»  

Свердловская область, г. 

Качканар,5 мкр.,дом 21а 
1992 230,4 удовлетв. 



4 
МУ «Городская 

библиотека» 

Свердловская область, г. 

Качканар,5а, дом 7а 
1975 1 202,1 70% 

5 
МОУ «Детская 

школа искусств» 

Свердловская область, г. 

Качканар, 4мкр, дом 34 
1959 3700 70% 

6 

МОУ «Детская 

художественная 

школа» 

 

Свердловская область, г. 

Качканар,8 мкр, дом 31 
1973 798,1 65% 

7 

МОУ ДОД 

«Детская 

музыкальная 

школа» 

 

Свердловская область, г. 

Качканар, 5 мкр., дом 62 
1959 899 46% 

8 

МОУ «Дом 

детского 

творчества» 

Свердловская область, г. 

Качканар, ул. 

Маяковского 1а 

1960 1763,3 70% 

 

 

  



Приложение 2 

к Программе комплексного развития 

социальной инфраструктуры 

Качканарского городского округа   

на 2018 – 2030 годы 

 

Перечень мероприятий (инвестиционных проектов)  

по проектированию, строительству и реконструкции объектов 

социальной инфраструктуры Качканарского городского округа на 

период 2018-2030 годы 

 
№ п/п Наименование мероприятия Планируемый 

объем 

финансировани, 

тыс. руб. 

Источни

к 

финанси

рования 

Год 

ввода в 

эксплуат

ацию 

Ответст

венный 

исполни

тель 

 

1.В области образования 

1.1 Строительство детского сада на 

130 мест в 11 микрорайоне 

60 000 МБ 2025 

Управле

ние 

городск

ого 

хозяйств

а 

1.2 Строительство детского сада на 

130 мест в 12 микрорайоне 

80 000 МБ 2030 

Управле

ние 

городск

ого 

хозяйств

а 

1.3 Строительство спортивного 

зала МОУ СОШ №7 
25 000 МБ 2030 

Управле

ние 

образова

нием 

1.4 Реконструкция КЦО «Урал» 

100 000 МБ 2025 

Управле

ние 

образова

нием 

1.5 Реконструкция детского сада № 

30 «Журавлик» 
30 000 МБ 2020 

Управле

ние 

образова

нием 

1.6 Реконструкция МОУ СОШ № 3  

98 000 МБ 2021 

Управле

ние 

образова

нием 

1.7 Реконструкция детского сада № 

1 и №2 «Ласточка» 

 
60 000 МБ 2025 

Управле

ние 

образова

нием 

  



1.8 Реконструкция спортивных 

площадок в ОУ: 
60 000 

МБ 

2019-

2025 

Управле

ние 

образова

нием 

1.9 МОУ СОШ им. Новикова 

10 000 2020 

Управле

ние 

образова

нием 

1.10 МОУ СОШ № 3 

10 000 2023 

Управле

ние 

образова

нием 

1.11 МОУ СОШ №7 

 15 000 2020 

Управле

ние 

образова

нием 

1.12 МОУ «Лицей №6» 

15 000 2019 

Управле

ние 

образова

нием 

1.13 МОУ ВСОШ  

10 000 2022 

Управле

ние 

образова

нием 

1.14 Строительство верандвДОУ: 

22 200 

МБ 

2020-

2025 

Управле

ние 

образова

нием 

1.15 МДОУ «Росинка» 

5 000 2020 

Управле

ние 

образова

нием 

1.16 МДОУ «Дружба» 

3 000 2021 

Управле

ние 

образова

нием 

1.17 МДОУ «Звездочка» 

2 200 2023 

Управле

ние 

образова

нием 

1.18 МДОУ «Ладушки» 

1 000 2020 

Управле

ние 

образова

нием 

1.19 МДОУ «Ласточка» 

2 000 2021 

Управле

ние 

образова

нием 

1.20 МДОУ «Улыбка» 

3 000 2022 

Управле

ние 

образова

нием 



1.21 МДОУ «Чебурашка» 

6 000 2024 

Управле

ние 

образова

нием 

1.22 Ремонт кровли: 

30 500 

МБ 

2019-

2020 

Управле

ние 

образова

нием 

1.23 МДОУ «Ладушки» 

3 500 2021 

Управле

ние 

образова

нием 

1.24 МДОУ «Дружба» 

2 200 2020 

Управле

ние 

образова

нием 

1.25 МДОУ «Улыбка» 

2 000 2019 

Управле

ние 

образова

нием 

1.26 МДОУ «Чебурашка» 

4 800 2019-20 

Управле

ние 

образова

нием 

1.27 МОУ Валериановская школа 

2 100 2027 

Управле

ние 

образова

нием 

1.28 МОУ Лицей №6 

2 200 2022 

Управле

ние 

образова

нием 

1.29 МОУ им. Новикова 

5 000 2020 

Управле

ние 

образова

нием 

1.30 МОУ СОШ №7 

2 200 2019 

Управле

ние 

образова

нием 

1.31 МУДО ДДТ 

5 000 2020 

Управле

ние 

образова

нием 

1.32 ДЮСШ «Самбо и Дзюдо» 

1 500 2019 

Управле

ние 

образова

нием 

1.33 Ремонт фасадов зданий ДОУ 

37 100 МБ  

Управле

ние 

образова

нием 



1.34 МДОУ «Дружба» 

5 000 2020 

Управле

ние 

образова

нием 

1.35 МДОУ «Ласточка» 

7 600 2021 

Управле

ние 

образова

нием 

1.36 МДОУ «Звездочка» 

5 000 2026 

Управле

ние 

образова

нием 

1.37 МОУ им. Новикова 

2 500 2020 

Управле

ние 

образова

нием 

1.38 МУДО ДДТ 

2 000 2020 

Управле

ние 

образова

нием 

1.39 МУДО «Детская музыкальная 

школа» 

 
5 000  2020 

Управле

ние 

образова

нием 

1.40 МУДО «Детская школа 

искусств» 
10 000  2022 

Управле

ние 

образова

нием 

1.41 Замена оконных блоков в 

ДОУ: 
27 600 

МБ 

2019-

2022 

Управле

ние 

образова

нием 

1.42 МДОУ «Дружба» 

 
6 600 2020 

Управле

ние 

образова

нием 

1.43 МДОУ «Улыбка» 

 
4 000 2019-21 

Управле

ние 

образова

нием 

1.44 МДОУ «Ладушки» 

 
4 500 2021 

Управле

ние 

образова

нием 

1.45 МДОУ «Ласточка» 

 
4 000 2020 

Управле

ние 

образова

нием 

1.46 МДОУ «Чебурашка» 

 
3 500 2021 

Управле

ние 

образова

нием 



1.47 МДОУ «Росинка» 

 
5 000 2019-22 

Управле

ние 

образова

нием 

1.48 Замена оконных блоков в ОУ: 

14 000 

МБ 

2018-

2020 

Управле

ние 

образова

нием 

1.49 МОУ им. Новикова 

 
5 000 2019-22 

Управле

ние 

образова

нием 

1.50 МОУ СОШ №5 

 
5 000 2019-22 

Управле

ние 

образова

нием 

1.51 Лицей № 6 

 
2 000 2019-21 

Управле

ние 

образова

нием 

1.52 МОУ СОШ №7 

 
2 000 2020 

Управле

ние 

образова

нием 

1.53 Замена оконных блоков в 

УДО: 
20 000 

МБ 

2020-

2021 

Управле

ние 

образова

нием 

1.54 МУДО ДМШ 

 
3 000 2020 

Управле

ние 

образова

нием 

1.55 МУДО ДХШ 

 
3 000 2021 

Управле

ние 

образова

нием 

1.56 МУДО ДШИ 

 
3 000 2021 

Управле

ние 

образова

нием 

1.57 ДЮСШ «Ритм» 

 
1 000 2020 

Управле

ние 

образова

нием 

1.58 МУДО «Детская школа 

искусств» 
10 000  2022 

Управле

ние 

образов

анием 

1.59 Реконструкция ограждений  

9 500 МБ 
2018-

2019 

Управле

ние 

образов

анием 



1.60 МДОУ «Дружба 

2 000 2020 

Управле

ние 

образов

анием 

1.61 МДОУ «Ладушки» 

2 100 2021 

Управле

ние 

образов

анием 

1.62 МУДО ДДТ 

2 100 2019 

Управле

ние 

образов

анием 

1.63 МУДО ДМШ 

1 800 2020 

Управле

ние 

образов

анием 

1.64 МУДО ДХШ 

 

 
1 500 2020 

Управле

ние 

образов

анием 

 

 
 

ИТОГО: 

 

673 900,0 
   

 

2.В области здравоохранения 

 

2.1 Ремонт помещений 

3500,0 ОБ 2025 

ГБУЗ 

СО 

«КЦГБ" 

2.2 Ремонт помещений КДЛ под 

размещение нового оборудования  

 

 

918,2 

 

ОБ 

 

2018-

2025 

 

ГБУЗ 

СО  

«КЦГБ» 

2.3 Организация домового хозяйства на 

п. Именновский 

 

50,0  

ОБ 

 

2019 ГБУЗ 

СО  

«КЦГБ» 

2.4 Ремонт здания главного корпуса 5535,00  

ОБ 

 

2019 ГБУЗ 

СО  

«КЦГБ» 

2.5 Ремонт педиатрическое отделение 12572,12  

ОБ 

 

2020 ГБУЗ 

СО  

«КЦГБ» 

2.6 Здание поликлиники: 

общестроительные работы 

 

7348 ОБ 

 

2019 ГБУЗ 

СО  

«КЦГБ» 

2.7 Здание инфекционного отделения 

 

798 ОБ 

 

2020 ГБУЗ 

СО  

«КЦГБ» 

2.8 Здание главного корпуса больницы 

ОРиА 

 

573,15 ОБ 

 

2021 ГБУЗ 

СО  

«КЦГБ» 

  



2.9 Здание амбулатории (ФАП) 1800,0 ОБ 

 

2021 ГБУЗ 

СО  

«КЦГБ» 

 ИТОГО: 33094,5 

 

   

3. В области культуры 

 

3.1 Ремонт Центральной городской 

библиотеки 

-подготовка проектно-сметной 

документации, 

-замена оконных блоков на 

пластиковые, 

- косметический ремонт помещений 
6500,0 

МБ 

ОБ 
2021 

Админ

истрац

ия 

Качкан

арского 

городс

кого 

округа, 

Правит

ельство 

Свердл

овской 

област

и 

3.2 Капитальный ремонт здания 

Центральной детской библиотеки: 

-подготовка проектно-сметной 

документации, 

-ремонт и замена канализационных 

коммуникаций,  

-замена оконных блоков на 

пластиковые,  

-ремонт фасада здания, 

-ремонт помещений  

 

9000,0 
МБ 

ОБ 
2025 

Админ

истрац

ия 

Качкан

арского 

городс

кого 

округа 

3.3 Строительство культурно-

досугового комплекса на 

территории Центральной детской 

библиотеки: подготовка проектно-

сметной документации, 

-восстановление ограждения 

территории, организация парковки, 

в т. ч. для маломобильных групп 

населения, закупка и установка 

игровой, досуговой, рекреационной 

зон. 

 

4000,0 
МБ 

ОБ 
2030 

Админ

истрац

ия 

Качкан

арского 

городс

кого 

округа 

  



3.4 Ремонт помещения краеведческого 

музея, наличие ПСД 

3000,0 
МБ 

ОБ 
2019 

Админи

страция 

Качкана

рского 

городско

го 

округа 

 

3.5 Ремонт здания и помещений Дворца 

культуры - подготовка проектно- 

сметной документации, ремонт 

крыши, помещений           15 000,0 
МБ 

ОБ 
2020 

Админи

страция 

Качкана

рского 

городско

го 

округа 

 ИТОГО: 37500,0    

5. В области физической культуры и спорта 

 

5.1 Реконструкция беговых дорожек 

спортивного стадиона «Горняк», 

наличие ПСД 

20500,0 МБ 2022 

Админи

страция 

Качкана

рского 

городско

го 

округа 

5.2  Ремонт трибун спортивного 

стадиона «Горняк» 

2800,0 

 
МБ 2023 

Админи

страция 

Качкана

рского 

городско

го 

округа 

5.3 Реконструкция спортивного зала 

«Спутник» 

 

30 000 МБ 2020  

5.4 Строительство крытого ледового 

спортивного комплекса, подготовка 

проектно-сметной документации 

50000,0 
 

МБ 

2028 

Админи

страция 

Качкана

рского 

городско

го 

округа, 

привлеч

енные 

организа

ции 

100000,0 

внебюдже

тные 

источник

и 

5.5 Строительство лыжной базы в 

районе 10 микрорайона, подготовка 

проектно-сметной документации, 
20000,0 МБ 2028 

Админи

страция 

Качкана

рского 

городско

округа 



5.6 Строительство лыже-роллерной 

трассы, подготовка проектно-

сметной документации, 

69000,0 МБ 2025 

Админи

страция 

Качкана

рского 

городск

ого 

округа 

5.7 Строительство «Физкультурно-

спортивного комплекса «Олимп» 

200 000 МБ 2019 

Управле

ние 

городск

ого 

хозяйств

а 

 ИТОГО: 492300,0 

 
   

 ВСЕГО: 1236794,5 

 
   

 

 



 


